



CUENTAS ANUALES A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

ACTIVO

	Notas de la memoria	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		67.176.248,85	67.779.902,65
I. Inmovilizado intangible	5	9.898.758,38	9.860.207,60
1. Investigación y desarrollo		925.355,55	887.654,46
2. Concesiones administrativas		4.757.383,33	4.885.763,05
3. Patentes, licencias, marcas y similares		1.764.258,05	1.827.534,41
6. Aplicaciones informáticas		899.483,48	690.444,95
7. Derechos sobre bienes cedidos en uso gratuitamente		834.746,63	966.077,99
8. Inmovilizaciones intangibles en curso y anticipos		717.531,34	602.732,74
II. Inmovilizado material	6	30.209.775,98	28.859.623,40
1. Terrenos y bienes naturales		904.638,29	904.638,29
2. Construcciones		19.874.177,45	19.871.866,88
3. Instalaciones técnicas		2.536.903,25	2.118.263,19
4. Maquinaria		5.434.944,03	4.676.177,84
5. Otras instalaciones y utillaje		44.825,67	73.195,95
6. Mobiliario		319.425,48	234.905,88
7. Equipos para el proceso de la información		272.271,99	241.172,90
9. Otro inmovilizado		133.726,12	143.102,91
10. Inmovilizaciones materiales en curso y anticipos		688.863,70	596.299,56
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	8	33.632,00	437.096,79
1. Instrumentos de patrimonio		33.632,00	437.096,79
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9 y 18	27.034.082,49	28.622.974,86
1. Instrumentos de patrimonio		4.062.935,10	1.485.840,76
2. Créditos a terceros		45.888,35	45.888,35
5. Otros activos financieros		22.925.259,04	27.091.245,75
B) ACTIVO CORRIENTE		52.002.121,45	51.417.586,54
II. Existencias	10	246.709,33	263.641,44
2. Materias primas y otros aprov.		160.873,94	177.861,39
6. Anticipos a proveedores		85.835,39	85.780,05
III. Usuarios, patrocinadores y deudores de la actividad y otras cuentas a cobrar	11 y 18	31.123.150,04	34.180.103,14
1. Usuarios y deudores por ventas y prestaciones de servicios		7.446.707,61	7.543.064,32
2. Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas		234.007,81	200.552,61
4. Otros deudores		2.813,09	0,00
5. Personal		673.377,04	221.136,34
7. Otros créditos con Administraciones Públicas		22.766.244,49	26.215.349,87
V. Inversiones financieras a corto plazo	9	8.661.464,62	6.361.468,12
1. Instrumentos de patrimonio		1.836,55	2.013.880,88
2. Créditos a terceros		8.720,19	144.362,51
5. Otros activos financieros		8.650.907,88	4.203.224,73
VI. Periodificaciones a corto plazo		234.792,08	246.445,44
VII. Efectivo y otros activos líquidos equiv.	11	11.736.005,38	10.365.928,40
1. Tesorería		11.736.005,38	10.365.928,40
TOTAL ACTIVO		119.178.370,30	119.197.489,19

Las Notas 1 a 26 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante de este balance a 31 de diciembre de 2023

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

	Notas de la memoria	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A) PATRIMONIO NETO		86.509.351,20	86.329.228,86
A-1) Fondos propios	12	21.214.010,58	20.267.101,73
I. Fondo dotacional o fondo social		7.812.072,46	7.812.072,46
1. Fondo dotacional o fondo social		7.812.072,46	7.812.072,46
IV. Resultados de ejercicios anteriores		12.455.029,27	11.625.579,97
1. Remanente		12.455.029,27	11.625.579,97
VI. Excedente del ejercicio		946.908,85	829.449,30
A-2) Ajustes por cambio de valor		66.646,68	(63.254,22)
I. Instrumentos financieros disponibles para su venta		66.646,68	(63.254,22)
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	65.228.693,94	66.125.381,35
1. Subvenciones oficiales de capital		15.493.218,37	15.869.264,95
2. Donaciones i legados de capital		277.374,50	396.556,82
3. Otras subvenciones, donaciones i legados		49.458.101,07	49.859.559,58
B) PASIVO NO CORRIENTE		7.345.555,70	8.095.877,07
I. Provisiones a largo plazo	14	124.948,59	98.214,06
4. Otras provisiones		124.948,59	98.214,06
II. Deudas a largo plazo	15	7.220.607,11	7.997.663,01
2. Deudas con entidades de crédito		3.558.305,28	4.469.696,99
3. Acreedores por arrendamiento financiero		1.619.862,54	1.168.797,70
5. Otros pasivos financieros		2.042.439,29	2.359.168,32
C) PASVO CORRIENTE		25.323.463,40	24.772.383,26
II. Provisiones a corto plazo	14	4.137.201,44	4.583.681,31
III. Deudas a corto plazo	15	13.274.181,70	12.329.558,55
2. Deudas con entidades de crédito		2.355.688,88	2.241.971,26
3. Acreedores por arrendamiento financiero		791.376,27	642.422,46
5. Otros pasivos financieros		10.127.116,55	9.445.164,83
V. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar	16 y 18	6.235.921,51	6.236.343,52
1. Proveedores		5.025.470,27	5.176.230,91
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		6.728,81	10.526,14
6. Otras deudas con Administraciones Públicas		1.173.915,29	1.044.030,93
7. Anticipos de usuarios		29.807,14	5.555,54
VI. Periodificaciones a corto plazo		1.676.158,75	1.622.799,88
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		119.178.370,30	119.197.489,19

Las Notas 1 a 26 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante de este balance a 31 de diciembre de 2023

CUENTA DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

	Notas de la memoria	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de las actividades		59.488.177,64	53.525.512,35
b) Prestación de servicios	25	18.881.535,63	16.838.126,62
d) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	19.6	12.280,00	12.280,00
e) Subvenciones oficiales a la actividad	13	40.392.214,44	36.482.449,48
g) Otras subvenciones, donaciones y legados incorporados al resultado del ejercicio	13	202.147,57	192.656,25
2. Ayudas concedidas y otros gastos		(48.248,69)	0,00
a) Ayudas concedidas	19.2	(48.248,69)	0,00
4. Trabajos realizados por la empresa para su activo		620.198,15	628.021,00
5. Aprovisionamientos	19.3	(9.185.348,56)	(8.706.721,58)
b) Consumo de mat. primas y otras mat. consumibles		(3.511.004,30)	(3.447.089,34)
c) Trabajos realizados por otras empresas		(5.674.344,26)	(5.259.632,24)
6. Otros ingresos de la actividad	7	28.791,60	31.054,68
a) Ingresos por arrendamientos		28.791,60	31.054,68
7. Gastos de personal		(37.090.745,45)	(33.656.382,73)
a) Sueldos y salarios y asimilados		(28.686.495,19)	(26.237.865,65)
b) Cargas sociales	19.4	(8.404.250,26)	(7.418.517,08)
8. Otros gastos explotación		(10.062.030,21)	(7.813.859,20)
a) Servicios exteriores		(9.423.792,87)	(7.220.178,13)
a ₂) Arrendamientos y cánones		(1.923.736,82)	(1.707.469,47)
a ₃) Reparaciones y conservación		(2.052.468,08)	(1.499.008,86)
a ₄) Servicios profesionales independientes		(2.258.347,44)	(1.931.320,32)
a ₅) Transportes		(39.929,30)	(27.678,74)
a ₆) Primas de seguros		(90.917,67)	(87.275,86)
a ₇) Servicios bancarios		(82.397,97)	(75.396,84)
a ₈) Publicidad, propaganda y relaciones públicas		(226.701,48)	(131.185,67)
a ₉) Suministros		(1.049.556,28)	(509.453,11)
a ₁₀) Otros servicios		(1.699.737,83)	(1.251.389,26)
b) Tributos		1.916,96	(29.207,79)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones de las actividades		(640.154,30)	(564.473,28)
9. Amortización del inmovilizado	5 y 6	(2.891.276,82)	(2.690.210,98)
10. Subvenciones, donaciones i legados traspasados al resultado	13	495.228,90	537.742,19
11. Excesos de provisiones		685.117,23	120.690,30
12. Deterioro y resultado por enajenación inmovilizado	5	(45.575,70)	(670.229,77)
b) Resultados por enajenaciones y otras		(45.575,70)	(670.229,77)
13. Otros Resultados	19.5	(76.465,47)	(30.519,11)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		1.917.822,62	1.275.097,15
14. Ingresos financieros	13	117.083,21	131.027,73
a) De participaciones en instrumentos patrimonio		3.297,07	0,00
a.1) En entidades del grupo y asociadas		3.297,07	0,00
b) De valores negociables i otros instrumentos financieros		113.786,14	131.027,73
b.2) De terceros		113.786,14	131.027,73
15. Gastos financieros		(654.246,62)	(574.515,78)
a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	(6.453,45)
b) Por deudas con terceros	15	(654.246,62)	(568.062,33)
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros	9	5.171,93	1.194,61
a) Cartera de negociación y otros		5.171,93	1.194,61
17. Diferencias de cambio	16	(4.904,32)	(3.265,27)
18. Deterioro y resultado por enajenación instrumentos financieros	8	(434.017,97)	(89,14)
a) Deterioro y pérdidas		(434.017,97)	(89,14)
A.2) RESULTADO FINANCIERO		(970.913,77)	(445.647,85)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		946.908,85	829.449,30
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES		946.908,85	829.449,30
B) OPERACIONES INTERUMPIDAS			
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO		946.908,85	829.449,30

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2023 Y 2022

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	Notas de la memoria	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE RESULTADOS		946.908,85	829.449,30
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
I. Por valoración instrumentos financieros		129.900,90	(16.946,61)
1. Activos financieros disponibles para la venta.		129.900,90	(16.946,61)
2. Otros ingresos / gastos		0,00	0,00
II. Por cobertura de flujos de efectivo		0,00	0,00
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	40.234.834,94	51.093.875,85
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		0,00	0,00
V. Efecto impositivo		0,00	0,00
VI. Activos no corrientes i pasivos vinculados, mantenidos para la venta		0,00	0,00
B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		40.364.735,84	51.076.929,24
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS			
VII. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Otros ingresos / gastos		0,00	0,00
VIII. Por cobertura de flujos de efectivo		0,00	0,00
IX. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	(41.131.522,35)	(37.283.356,16)
X. Efecto impositivo		0,00	0,00
XI. Activos no corrientes i pasivos vinculados, mantenidos para la venta		0,00	0,00
C) TOTAL TRASNFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS		(41.131.522,35)	(37.283.356,16)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		180.122,34	14.623.022,38

Las Notas 1 a 26 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante de este estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 2023

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Fondos dotacionales o sociales	Excedentes de ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones donaciones i legados recibidos	TOTAL
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021	7.812.072,46	10.878.703,35	746.876,62	(46.307,61)	52.314.861,66	71.706.206,48
I. Ajustes por cambio de criterio del ejercicio 2021 o anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2021 o anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2022	7.812.072,46	10.878.703,35	746.876,62	(46.307,61)	52.314.861,66	71.706.206,48
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	829.449,30	(16.946,61)	13.810.519,69	14.623.022,38
II. Operaciones de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de fondos dotacionales/sociales/especiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de fondos dotacionales/sociales/especiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de deudas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras operaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	746.876,62	(746.876,62)	0,00	0,00	0,00
C) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022	7.812.072,46	11.625.579,97	829.449,30	(63.254,22)	66.125.381,35	86.329.228,86
I. Ajustes por cambio de criterio del ejercicio 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2023	7.812.072,46	11.625.579,97	829.449,30	(63.254,22)	66.125.381,35	86.329.228,86
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	946.908,85	129.900,90	(896.687,41)	180.122,34
II. Operaciones de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de fondos dotacionales/sociales/especiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de fondos dotacionales/sociales/especiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de deudas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras operaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	829.449,30	(829.449,30)	0,00	0,00	0,00
E) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2023	7.812.072,46	12.455.029,27	946.908,85	66.646,68	65.228.693,94	86.509.351,20

Las Notas 1 a 26 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante de este estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 2023

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL LOS EJERCICIOS 2023 Y 2022

	Notas de la memoria	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos		946.908,85	829.449,30
2. Ajustes del resultado		(37.003.347,10)	(32.427.254,04)
a) Amortización del inmovilizado	5 y 6	2.891.276,82	2.690.210,98
b) Correcciones valorativas por deterioro		640.154,30	564.473,28
c) Variación de provisiones	14	(419.745,34)	712.179,46
d) Imputación de subvenciones	13	(41.131.522,35)	(37.509.995,38)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	5 y 6	45.575,70	670.229,77
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros		434.017,97	89,14
g) Ingresos financieros		(117.083,21)	(131.027,73)
h) Gastos financieros		654.246,62	574.515,78
i) Diferencias de cambio		4.904,32	3.265,27
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros		(5.171,93)	(1.194,61)
3. Cambios en el capital corriente		2.498.321,13	(6.714.117,48)
a) Existencias		16.932,11	(40.886,01)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar		2.416.798,80	(7.748.392,14)
c) Otros activos corrientes		11.653,36	49.681,21
d) Acreedores y otras cuentas a pagar		(422,01)	832.638,64
e) Otros pasivos corrientes		53.358,87	192.840,82
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		(537.163,41)	(443.488,05)
a) Pagos de intereses	15	(540.067,04)	(443.593,70)
c) Cobros de intereses		2.903,63	105,65
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación		(34.095.280,53)	(38.755.410,27)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones		(20.781.382,53)	(15.110.991,61)
a) Empresas del grupo y asociadas		(198.400,00)	(34.600,00)
b) Inmovilizado intangible	5 y 6	(872.089,03)	(791.127,47)
c) Inmovilizado material	5 y 6	(3.453.466,85)	(1.897.207,13)
e) Otros activos financieros		(16.257.426,65)	(12.388.057,01)
7. Cobros por desinversiones		15.849.242,17	226.105,41
a) Empresas del grupo y asociadas		0,00	30.034,71
e) Otros activos financieros		15.849.242,17	196.070,70
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión		(4.932.140,36)	(14.884.886,20)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	13	40.234.834,94	51.320.515,07
b) Subvenciones, donaciones i legados recibidos		40.234.834,94	51.320.515,07
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	15	167.567,25	(6.453.548,40)
a) Emisión		365.222,69	0,00
3. Otras deudas		365.222,69	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		(197.655,44)	(6.453.548,40)
1. Deudas con entidades de crédito		(197.655,44)	(4.085.220,29)
3. Otras deudas		0,00	(2.368.328,11)
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación		40.402.402,19	44.866.966,67
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		(4.904,32)	(3.265,27)
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		1.370.076,98	(8.776.595,07)
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio		10.365.928,40	19.142.523,47
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		11.736.005,38	10.365.928,40

Las Notas 1 a 26 descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante de este estado de flujos de efectivo del ejercicio 2023

MEMORIA ECONÓMICA DEL EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

La Fundació Eurecat (en adelante, la Fundación), es una entidad sin ánimo de lucro que tiene el patrimonio, los rendimientos y los recursos obtenidos afectados de forma permanente a la realización de las finalidades de interés general previstas en sus estatutos.

Tiene su domicilio social en el Parc Tecnològic del Vallès, en la Avenida Universitat Autònoma, 23 de Cerdanyola del Vallès. Su número de identificación fiscal es el G66210345 y, desde el 16 de abril de 2014, figura inscrita con el número 2.826 en el Registro de Fundaciones de la Generalitat de Catalunya.

De acuerdo con sus estatutos, la Fundación tiene por objeto:

- El impulso de la innovación en general y de I+D, en todos los sectores de actividad.
- El impulso de la investigación industrial y el desarrollo tecnológico.
- El impulso de la investigación general.
- El impulso del emprendimiento en general y en especial del emprendimiento tecnológico.
- El impulso del crecimiento empresarial.
- El impulso de la internacionalización basada en innovación.
- El impulso del despliegue de talento tecnológico y de negocio.
- El impulso de la formación en los ámbitos del objeto fundacional.
- El impulso de la transferencia tecnológica y de conocimiento.
- El favorecimiento del desarrollo territorial.
- El favorecimiento del incremento de la cultura científica-tecnológica.

En la memoria de actividades que adjuntamos como anexo en estas cuentas anuales, se describen de manera más detallada y específica las actividades desarrolladas durante el ejercicio y la forma como se gestionan. Así, se detallan las actividades y los proyectos de I+D+i más destacados, las competencias de los laboratorios y las colaboraciones estratégicas más destacadas con entidades del sistema de I+D+i nacional. Por temas de confidencialidad, no se incorporan los importes específicos de estas colaboraciones estratégicas.

Operaciones relevantes que destacar

La Fundación fue constituida por tiempo indefinido con la denominación de Fundació Privada Alira y con efectos 1 de mayo de 2015 absorbió por fusión a la Fundació Privada Ascamm, a la Fundació Privada Barcelona Digital Centre Tecnològic, a la Fundació Privada Cetemmsa y a la Fundació Privada Barcelona Media.

Con efectos 21 de octubre de 2015 la Entidad modificó su denominación de Fundació Privada Alira a Fundació Eurecat.

En fecha 28 de septiembre de 2018, el Patronato de la Fundació Eurecat (entidad absorbente), aprobó la fusión por absorción de la Fundació CTM Centre Tecnològic (entidad absorbida) mediante la absorción de esta última por parte de la primera, con entera transmisión, asunción y subrogación de todos los bienes, derechos y obligaciones que componen el conjunto del patrimonio social de la absorbida a la absorbente. La Entidad absorbida se disuelve sin liquidación y se transmite, en consecuencia, el conjunto de su patrimonio social a la absorbente.

Se consideró como balance de fusión el balance cerrado a 30 de junio de 2018 mientras que la fecha de efectividad de la fusión a efectos contables fue el 28 de septiembre de 2018.

En fecha 29 de septiembre de 2017, el Patronato de la Fundació Eurecat (entidad absorbente), aprobó la fusión por absorción de la Fundació del Parc Científic i Tecnològic de Turisme i Oci de Catalunya FPCTTO (entidad absorbida) mediante la absorción de esta última por parte de la primera, con entera transmisión, asunción y subrogación de todos los bienes, derechos y obligaciones que componen el conjunto del patrimonio social de la absorbida a la absorbente. La Entidad absorbida fue disuelta sin liquidación y, en consecuencia, el conjunto de su patrimonio social fue transmitido a la absorbente.

Se consideró como balance de fusión el balance cerrado a 30 de junio de 2017 mientras que la fecha de efectividad de la fusión a efectos contables fue el 8 de febrero de 2019.

El 12 de mayo de 2017, el Patronato de la Fundació Eurecat (entidad absorbente), aprobó la fusión por absorción del Centre Tecnològic de la Química de Catalunya, Fundació Privada CTQC (entidad absorbida) mediante la absorción de esta última por parte de la primera, con entera transmisión, asunción y subrogación de todos los bienes, derechos y obligaciones que componen el conjunto del patrimonio social de la absorbida a la absorbente. La Entidad absorbida fue disuelta sin liquidación y, en consecuencia, el conjunto de su patrimonio social fue transmitido a la absorbente.

Se consideró como balance de fusión el balance cerrado a 31 de diciembre de 2016 mientras que la fecha de efectividad de la fusión a efectos contables fue el 5 de septiembre de 2019.

La principal razón que ha motivado estas combinaciones de negocios ha sido la de integrar parte de los centros tecnológicos avanzados de la red TECNIO de Catalunya en un solo centro para optimizar los instrumentos de innovación y obtener una masa crítica suficiente que les permita lograr mayores cotas de eficiencia, dar mejor servicio al tejido empresarial catalán y, a su vez, competir con éxito internacional.

Otra información

Tanto respecto a las ayudas otorgadas por la Fundación como en relación con sus profesionales y clientes, la Fundación se asegura de la no discriminación y de satisfacer el interés general; incorporando así la perspectiva de género y de las mujeres. Con el objetivo de promover las condiciones de igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres dentro de la Fundación, su Patronato aprobó con fecha 3 de marzo de 2017 la Política de condiciones de igualdad.

La moneda funcional con que opera la entidad es el euro. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas han sido confeccionadas a partir de los registros contables de la Fundación siguiendo los principios de contabilidad generalmente aceptados. Hemos aplicado las normas de valoración y presentación que emanan del Plan General de Contabilidad de las Fundaciones y Asociaciones sujetas a la legislación de la Generalitat de Catalunya y de la Ley 4/2008 del 24 de abril, del libro tercero del Código Civil de Catalunya, relativo a las personas jurídicas, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación económica y financiera y del excedente del ejercicio, así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No hay razones excepcionales por las cuales, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Se han aplicado los principios contables obligatorios establecidos en la normativa mercantil y en especial en el Plan General de Contabilidad de las fundaciones y asociaciones sujetas a la legislación de la Generalitat de Catalunya (Decreto 259/2008, de 23 de diciembre).

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboración de estas cuentas anuales son los que se resumen en la *Nota 4* de esta memoria.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La Entidad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En la preparación de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la dirección de la entidad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la activación de gastos de investigación y desarrollo (*Notas 4a y 5*), a la valoración del deterioro de valor de determinados activos de la Fundación (*Notas 5, 6, 8, 9, 10 y 11*), a la determinación de la vida útil de los activos materiales e intangibles (*Notas 5 y 6*) y al registro y cálculo de las provisiones a largo y corto plazo (*Nota 14*).

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de resultados futuros.

d) Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2023 se presenta, a efectos comparativos, con la información del ejercicio 2022.

e) Agrupación de partidas

No hay partidas en el Balance, en la Cuenta de Resultados, en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto ni en el Estado de Flujos de Efectivo que hayan sido agrupadas. En otros apartados de la Memoria se efectúan desgloses más detallados que los previstos en el Balance y en la Cuenta de Resultados.

f) Elementos recogidos en varias partidas

Excepto los elementos separados entre corto y largo plazo, no hay elementos patrimoniales recogidos en dos o más partidas del balance.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2023 es la siguiente:

	2023	2022
Base de reparto		
Excedente del ejercicio	946.908,85	829.449,30
Total	946.908,85	829.449,30
Distribución		
Remanente	946.908,85	829.449,30
Total	946.908,85	829.449,30

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales para el ejercicio 2023, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible está valorado por su precio de adquisición minorado por la amortización acumulada y, si procediera, por las pérdidas estimadas que resultasen de comparar el valor neto contable y su importe recuperable.

- Investigación y desarrollo: los gastos relacionados con las actividades de investigación y desarrollo se registran como un gasto en la cuenta de resultados a medida que se incurren. Aun así, la Fundación procede a su activación cuando se cumplen las condiciones siguientes:
 - Estar individualizados específicamente por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.
 - Tener motivos fundamentados del éxito técnico y de la rentabilidad económica y comercial del proyecto de que se trate.

Estos gastos se amortizan en función de su vida útil y siempre dentro del plazo de 5 años. Cuando hay dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económica y comercial del proyecto, los importes activados se imputan directamente a pérdidas del ejercicio. Cuando se obtienen resultados positivos y, en su caso, se inscribe en el correspondiente registro público, sus importes se clasifican en los epígrafes de propiedad industrial o aplicaciones informáticas.

Cuando se trata de gastos de investigación, su amortización se inicia en el momento de su activación mientras que, cuando se trata de desarrollo, ésta se inicia a la finalización del proyecto. Cuando es difícil distinguir la fase de investigación de la fase de desarrollo de un proyecto interno, los desembolsos realizados que genera el proyecto serán tratados como si hubiesen estado soportados únicamente en la fase de investigación.

- Concesiones Administrativas: figuran valoradas por su coste de adquisición y se amortizan linealmente a partir de su puesta en funcionamiento dentro del plazo de la concesión.
- Propiedad industrial: figuran valoradas por su coste de adquisición minorado por la amortización acumulada. Estos activos se amortizan linealmente en un plazo de cuatro años desde su puesta en funcionamiento.
- Aplicaciones informáticas: figuran valoradas por su coste de adquisición minorado por la amortización acumulada. Estos activos se amortizan linealmente en un plazo de cuatro años desde su puesta en funcionamiento.
- Derechos de uso: corresponden a los importes satisfechos por la cesión de uso del edificio y maquinaria de la Associació Centre Tecnològic del Compòsit (CETECOM), del Consorci Parc Científic i Tecnològic Agroalimentari de Lleida (PCITAL) y por la cesión de uso del terreno donde se construyó el edificio de la Fundació CTM Centre Tecnològic en Manresa. Los dos primeros se amortizan en diez años, que es el periodo que se ha estimado que contribuirán a la obtención de ingresos. Dado que el derecho de uso del terreno donde se construyó el edificio de la Fundació CTM en Manresa finaliza en octubre de 2069, este importe se amortiza en 56 años y un mes.

b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran valorados según su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales necesarios para ponerlos en condiciones de funcionamiento minorado por la amortización acumulada y, si procediera, por las pérdidas estimadas que resultarían de comparar el valor neto contable con su importe recuperable.

Las reparaciones y los gastos de mantenimiento son cargados directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de ampliación o mejora que favorecen una mayor duración y a nuevas utilidades del bien en el proceso productivo, son capitalizados como mayor valor de este.

La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si hay indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de estos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si hay cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor.

En el supuesto que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto contable del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de resultados, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

En el ejercicio 2023 la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

c) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de sus condiciones se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. El resto de arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

d) Instrumentos financieros

Los criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos y pasivos financieros han sido los siguientes:

De forma general, en el balance adjunto se han clasificado como corrientes los activos y pasivos con vencimientos iguales o inferiores al año, y como no corrientes si sus vencimientos superan el mencionado periodo.

De acuerdo con el criterio del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (BOICAC nº87, de septiembre de 2011, consulta número 2), los créditos y débitos con las administraciones públicas no derivados de una relación contractual no se reflejan en los apartados de la memoria relacionados con los instrumentos financieros. Así, se han excluido de las partidas de los activos y pasivos financieros, quedando reflejados en la nota 13 (Situación fiscal) de esta memoria.

Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el balance de situación cuando se efectúa su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación. A efectos de su valoración, y dada la naturaleza de los activos financieros de la Fundación, estos se han clasificado entre las siguientes categorías:

- Préstamos y partidas a cobrar: los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se encuentran valorados a coste amortizado. Aun así, aquellos créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, se valoran por su valor nominal puesto que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo. Se incluyen dentro de esta categoría los depósitos y fianzas constituidos, los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.
- Inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas: se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. El importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable que, excepto mejor evidencia en la estimación del deterioro de esta clase de activos se calculará tomando en consideración el patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de su valoración.
- Activos financieros disponibles para la venta: en esta categoría se incluyen los valores representativos de deber e instrumentos de patrimonio de otras entidades que no se hayan clasificado en ninguna de las categorías anteriores. Estos activos se valoran por su valor razonable y los cambios que se producen en este valor se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo causa baja del balance o su valor se deteriora, momento en que el importe así reconocido se imputa a la cuenta de resultados.

En relación con el deterioro de valor de los activos financieros, al cierre de cada ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de este.

Se considera que existe deterioro cuando hay dudas razonables sobre la recuperabilidad en cuantías y vencimientos de los importes. Como criterio general, la corrección del valor en libros por deterioro se efectúa con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que el deterioro se pone de manifiesto.

Los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar son objeto de corrección valorativa después de analizar cada caso de forma individualizada.

La Fundación registra la baja de un activo financiero cuando se ha extinguido o se han cedido los derechos contractuales.

Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos financieros siempre que, de acuerdo con su realidad económica, supongan para la entidad una obligación contractual, directa o indirecta, de librar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables.

Los únicos pasivos financieros de la Fundación corresponden a débitos y partidas a pagar entre los cuales se encuentran:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores diversos;
- Deudas con entidades de crédito;
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no son entidades de crédito incluidos los que surgen en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, se valoran por su valor nominal ya que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

El resto de los pasivos financieros también se mantienen a su valor nominal, ya que se considera que tanto ésta valoración como su efecto sobre los gastos financieros correspondientes, no difiere significativamente de su coste amortizado.

La baja de un pasivo financiero se reconoce cuando la obligación se haya extinguido.

Tanto los ingresos de activos financieros como los gastos financieros, cuando no son objeto de capitalización como mayor coste del inmovilizado asociado, son reconocidos en la cuenta de resultados atendiendo a su devengo como ingresos y gastos, respectivamente.

e) Existencias

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las correcciones valorativas oportunas y se reconocen como un gasto en la cuenta de resultados.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

f) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en la moneda funcional de la Fundación (euro) utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de transacción. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados.

Así mismo, a 31 de diciembre de cada año, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o a pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

g) Impuesto sobre beneficios

A efectos del Impuesto sobre Sociedades, la Fundación, como entidad sin ánimo de lucro, está exenta para las actividades afectas a su objeto social (Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre). De acuerdo con este régimen, se encuentran exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas procedentes de donaciones, subvenciones, las procedentes de rendimientos financieros y explotaciones económicas de investigación científica y desarrollo tecnológico, siempre y cuando sean desarrolladas en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

h) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan al resultado en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Solo se contabilizan los ingresos por ventas si la entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios inherentes en la propiedad, no se gestionan los bienes, y el importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad, así como los costes incurridos en la transacción.

Los ingresos por servicios se reconocen cuando el resultado de la transacción puede ser estimado con fiabilidad considerando el porcentaje de realización del servicio al cierre del ejercicio, y el ingreso, así como los costes, se pueden valorar con fiabilidad.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o para recibir, derivada de los mismos, que, excepto evidencia en contrario, es el precio acordado para estos bienes o servicios deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares.

i) Provisiones y contingencias

La entidad reconoce como provisiones aquellos pasivos que cubren obligaciones presentes en la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los cuales pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materialización para la entidad, el importe de los cuales y momento de cancelación son indeterminados. Estos saldos se registran, si procede, por el valor actual del importe más probable que se estima que la entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

j) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se considera que estos elementos son aquellos incorporados al patrimonio a fin de ser utilizados de forma duradera en la actividad de minimizar el impacto ambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de residuos, registrándose contablemente estos elementos por el precio de adquisición o coste de producción.

Los importes empleados en el medio ambiente que no cumplan el requisito de ser utilizados de forma duradera se llevan a gastos de la cuenta de resultados.

Las provisiones por obligaciones derivadas del medio ambiente se reconocen contablemente cuando son indeterminadas en su importe o fecha de cancelación siempre que tengan el carácter de pasivo de acuerdo con el marco conceptual del Plan General de Contabilidad.

k) Criterios empleados para el registro de los gastos de personal

La entidad contabiliza en gastos de personal los sueldos y salarios por remuneraciones fijas o eventuales al personal de la entidad, indemnizaciones, seguridad social y otros gastos sociales. Se registran contablemente al devengo y por el importe íntegro de las remuneraciones, cuotas o gastos reportados.

No existen retribuciones a largo plazo al personal, ni mediante sistemas de prestación definida ni mediante instrumentos de patrimonio, ni tampoco compromisos por pensiones.

l) Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación sigue los criterios siguientes:

Reconocimiento

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente, a todos los efectos, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante en el apartado “Criterios de imputación a resultados”.

A pesar de lo que se indica en el párrafo anterior, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos directamente para incrementar el fondo dotacional o el fondo social de la Entidad, o para compensar déficits de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se tienen que registrar directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de que se trate. En este caso, no se produce imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la Entidad hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considera no reintegrable cuando haya un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no haya dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

Valoración

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores en el momento de su reconocimiento.

Criterios de imputación a resultados

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectúa teniendo en cuenta su finalidad. En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario tiene que ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación en la cuenta de resultados, hay que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

- a) Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad mínima o compensar déficits de explotación: se imputan como ingresos del ejercicio en que se conceden, excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros; en este caso, se imputarán en estos ejercicios.
- b) Cuando se conceden para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en que se devengan los gastos objeto de la subvención.
- c) Los importes monetarios que se reciben sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio en que se reconocen.

Para los préstamos recibidos a interés cero o inferior a un tipo considerado de mercado (intereses subvencionados) se calcula el interés implícito y se imputa como ingreso en el patrimonio neto. El mencionado interés se transfiere a la cuenta de resultados como ingreso financiero en función de su devengo. Así mismo, se contabiliza el gasto financiero para reflejar contablemente la existencia del interés subvencionado.

m) Negocios conjuntos

Por la naturaleza de la Entidad, es habitual realizar negocios conjuntos con otras entidades para la realización de algunos proyectos.

Cuando es significativo, la Entidad integra en cada partida del balance las cantidades correspondientes a las UTE, de acuerdo con el porcentaje de participación a la misma.

Adicionalmente, se integra la parte proporcional de la cuenta de resultados de la UTE, una vez realizadas las homogeneizaciones temporales y valorativas.

n) Transacciones entre partes vinculadas

La Fundación considera contablemente que una parte está vinculada a otra, de acuerdo con la Norma 14ª de elaboración de las cuentas anuales, cuando una de ellas o un conjunto que actúa en concierto, ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente, el control de otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de otra. Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas generales.

o) Combinaciones de negocio

En las combinaciones de negocio originadas como consecuencia de la fusión de diferentes entidades se aplica el método de adquisición según el cual, la Entidad adquirente, contabiliza a la fecha de adquisición, los activos adquiridos y los pasivos asumidos a valor razonable siempre que estos valores se puedan determinar con suficiente fiabilidad.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle de los movimientos de las partidas del inmovilizado intangible durante los ejercicios 2023 y 2022 y de su amortización acumulada ha sido el siguiente:

Concepto	Saldo a 31/12/2022	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo a 31/12/2023
Investigación y desarrollo	887.654,46	130.070,78	0,00	(92.369,69)	925.355,55
Coste neto investigación y des.	887.654,46	130.070,78	0,00	(92.369,69)	925.355,55
Concesiones administrativas	6.453.173,98	0,00	0,00	0,00	6.453.173,98
Amort.ac.concesiones admin.	(1.567.410,93)	(128.379,72)	0,00	0,00	(1.695.790,65)
Coste neto concesiones admin.	4.885.763,05	(128.379,72)	0,00	0,00	4.757.383,33
Patentes, lic., marcas y similares	2.852.475,16	0,00	(294.737,76)	182.832,89	2.740.570,29
Amort.ac.patentes, lic. y marcas	(1.024.940,75)	(246.109,25)	294.737,76	0,00	(976.312,24)
Coste neto patentes, lic. y marcas	1.827.534,41	(246.109,25)	0,00	182.832,89	1.764.258,05
Aplicaciones informáticas	4.566.293,52	251.890,88	0,00	324.687,87	5.142.872,27
Amort.ac.aplicac.informáticas	(3.875.848,57)	(367.540,22)	0,00	0,00	(4.243.388,79)
Coste neto aplic. informáticas	690.444,95	(115.649,34)	0,00	324.687,87	899.483,48
Otro inmovilizado intangible	1.974.947,31	0,00	0,00	0,00	1.974.947,31
Amort.ac.otro inmov. intangible	(1.008.869,32)	(131.331,36)	0,00	0,00	(1.140.200,68)
Coste neto otro inmov. intangible	966.077,99	(131.331,36)	0,00	0,00	834.746,63
Inmov. Intangible en curso	602.732,74	490.127,37	(45.575,70)	(329.753,07)	717.531,34
Coste neto anticipos	602.732,74	490.127,37	(45.575,70)	(329.753,07)	717.531,34
TOTAL RESUMEN					
Coste	17.337.277,17	872.089,03	(340.313,46)	85.398,00	17.954.450,74
Amortización acumulada	(7.477.069,57)	(873.360,55)	294.737,76	0,00	(8.055.692,36)
Total coste neto	9.860.207,60	(1.271,52)	(45.575,70)	85.398,00	9.898.758,38

Concepto	Saldo a 31/12/2021	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo a 31/12/2022
Investigación y desarrollo	649.586,73	238.067,73	0,00	0,00	887.654,46
Coste neto investigación y des.	649.586,73	238.067,73	0,00	0,00	887.654,46
Concesiones administrativas	6.453.173,98	0,00	0,00	0,00	6.453.173,98
Amort.ac.concesiones admin.	(1.439.031,29)	(128.379,64)	0,00	0,00	(1.567.410,93)
Coste neto concesiones admin.	5.014.142,69	(128.379,64)	0,00	0,00	4.885.763,05
Patentes, lic., marcas y similares	3.698.222,53	0,00	(876.608,47)	30.861,10	2.852.475,16
Amort.ac.patentes, lic. y marcas	(953.376,78)	(319.898,97)	248.335,00	0,00	(1.024.940,75)
Coste neto patentes, lic. y marcas	2.744.845,75	(319.898,97)	(628.273,47)	30.861,10	1.827.534,41
Aplicaciones informáticas	4.177.557,17	143.106,47	0,00	245.629,88	4.566.293,52
Amort.ac.aplicac.informáticas	(3.505.542,45)	(370.306,12)	0,00	0,00	(3.875.848,57)
Coste neto aplic. informáticas	672.014,72	(227.199,65)	0,00	245.629,88	690.444,95
Otro inmovilizado intangible	1.954.947,31	20.000,00	0,00	0,00	1.974.947,31
Amort.ac.otro inmov. intangible	(878.530,48)	(130.338,84)	0,00	0,00	(1.008.869,32)
Coste neto otro inmov. intangible	1.076.416,83	(110.338,84)	0,00	0,00	966.077,99
Inmov. Intangible en curso	531.226,85	389.953,27	(41.956,40)	(276.490,98)	602.732,74
Coste neto anticipos	1.607.643,68	389.953,27	(41.956,40)	(276.490,98)	1.568.810,73
TOTAL RESUMEN					
Coste	17.464.714,57	791.127,47	(918.564,87)	0,00	17.337.277,17
Amortización acumulada	(6.776.481,00)	(948.923,57)	248.335,00	0,00	(7.477.069,57)
Total coste neto	10.688.233,57	(157.796,10)	(670.229,87)	0,00	9.860.207,60

La cuenta de resultados no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado intangible.

En la cuenta de resultados figura una pérdida de 45.575,70 euros por la baja de elementos del inmovilizado intangible (670.229,77 euros en el ejercicio anterior).

El valor del inmovilizado intangible totalmente amortizado al cierre del ejercicio 2023 es de 3.317.613,49 euros (3.068.143,60 euros al cierre del ejercicio anterior).

No hay bienes del inmovilizado intangible afectos a garantías.

El inmovilizado intangible no tiene registradas correcciones valorativas por deterioro de sus bienes.

No hay inmovilizados intangibles, la vida útil de los cuales no se pueda determinar con fiabilidad.

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales no existen compromisos firmes de compra o venta de inmovilizado intangible, (39.182,00 euros en el ejercicio anterior).

La información en materia de subvenciones se detalla en la Nota 13 de la memoria. El importe de las subvenciones recibidas relacionadas con el inmovilizado intangible son las siguientes:

Descripción del activo subvencionado	31/12/2023	31/12/2022
Concesiones administrativas	4.938.535,32	4.938.535,32
Patentes, licencias, marcas y similares	17.640,12	17.640,12
Aplicaciones informáticas	28.339,89	28.339,89
Derechos sobre bienes cedidos en uso gratuito	729.380,00	729.380,00
Total	5.713.895,33	5.713.895,33

6. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento de cada partida de este epígrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas durante el presente ejercicio y el anterior ha sido el siguiente:

Concepto	Saldo a 31/12/2022	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo a 31/12/2023
Terrenos	904.638,29	0,00	0,00	0,00	904.638,29
Construcciones	26.017.827,19	4.097,16	0,00	450.045,57	26.471.969,92
Amortización ac. construcciones	(6.145.960,31)	(451.832,16)	0,00	0,00	(6.597.792,47)
Coste neto terrenos y const.	20.776.505,17	(447.735,00)	0,00	450.045,57	20.778.815,74
Inst.técnicas	6.236.294,50	162.547,21	0,00	652.895,82	7.051.737,53
A.A.Instal.técnicas	(4.118.031,31)	(396.802,97)	0,00	0,00	(4.514.834,28)
Coste neto instal. Técnicas	2.118.263,19	(234.255,76)	0,00	652.895,82	2.536.903,25
Maquinaria	18.239.158,18	1.704.063,56	(742.999,86)	173.069,27	19.373.291,15
A.A. Maquinaria	(13.562.980,34)	(916.676,05)	541.309,27	0,00	(13.938.347,12)
Coste neto Maquinaria	4.676.177,84	787.387,51	(201.690,59)	173.069,27	5.434.944,03
Otras instalaciones y utillaje	1.567.743,62	0,00	(7.627,00)	0,00	1.560.116,62
A.A. otras instal. y utillaje	(1.494.547,67)	(28.370,28)	7.627,00	0,00	(1.515.290,95)
Coste neto otras inst. y utillaje	73.195,95	(28.370,28)	0,00	0,00	44.825,67
Mobiliario	2.546.804,42	92.659,32	0,00	59.541,56	2.699.005,30
A.A. Mobiliario	(2.311.898,54)	(67.681,28)	0,00	0,00	(2.379.579,82)
Coste neto Mobiliario	234.905,88	24.978,04	0,00	59.541,56	319.425,48
Equipos para procesos de inf.	3.788.806,73	128.727,17	0,00	30.211,68	3.947.745,58
A.A. Equipos para proc. de inf.	(3.547.633,83)	(127.839,76)	0,00	0,00	(3.675.473,59)
Coste neto Equipos para proc. de inf.	241.172,90	887,41	0,00	30.211,68	272.271,99
Elementos de transporte	9.405,74	0,00	0,00	0,00	9.405,74
A.A. Elementos de transporte	(9.405,74)	0,00	0,00	0,00	(9.405,74)
Coste neto El. de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otro inmovilizado material	2.827.986,24	19.091,30	0,00	6.485,00	2.853.562,54
A.A. Otro inmov. material	(2.684.883,33)	(34.953,09)	0,00	0,00	(2.719.836,42)
Coste neto Otro inm. material	143.102,91	(15.861,79)	0,00	6.485,00	133.726,12
Inmov. material en curso	596.299,56	1.605.820,04	(55.609,00)	(1.457.646,90)	688.863,70
Coste neto in. material en curso	596.299,56	1.605.820,04	(55.609,00)	(1.457.646,90)	688.863,70
Total resumen					
Coste	62.734.964,47	3.717.005,76	(806.235,86)	(85.398,00)	65.560.336,37
Amortización acumulada	(33.875.341,07)	(2.024.155,59)	541.309,27	0,00	(35.350.560,39)
Total coste neto	28.859.623,40	1.692.850,17	(264.926,59)	(85.398,00)	30.209.775,98

Concepto	Saldo a 31/12/2021	Altas	Bajas	Trasposos	Saldo a 30/12/2022
Terrenos	904.638,29	0,00	0,00	0,00	904.638,29
Construcciones	26.017.827,19	0,00	0,00	0,00	26.017.827,19
Amortización ac. construcciones	(5.694.129,46)	(451.830,85)	0,00	0,00	(6.145.960,31)
Coste neto terrenos y const.	21.228.336,02	(451.830,85)	0,00	0,00	20.776.505,17
Inst. técnicas	5.766.874,43	226.387,81	0,00	243.032,26	6.236.294,50
A.A.Instal.técnicas	(3.776.949,77)	(341.081,54)	0,00	0,00	(4.118.031,31)
Coste neto instal. Técnicas	1.989.924,66	(114.693,73)	0,00	243.032,26	2.118.263,19
Maquinaria	15.541.539,93	2.910.847,26	(100.347,39)	281.904,00	18.633.943,80
A.A. Maquinaria	(13.415.342,81)	(642.770,54)	100.347,39	0,00	(13.957.765,96)
Coste neto Maquinaria	2.126.197,12	2.268.076,72	0,00	281.904,00	4.676.177,84
Otras instalaciones y utillaje	1.567.743,62	0,00	0,00	0,00	1.567.743,62
A.A. otras instal. y utillaje	(1.462.133,53)	(32.414,14)	0,00	0,00	(1.494.547,67)
Coste neto otras inst. y utillaje	105.610,09	(32.414,14)	0,00	0,00	73.195,95
Mobiliario	2.515.935,21	22.140,04	0,00	8.729,17	2.546.804,42
A.A. Mobiliario	(2.212.689,11)	(99.209,43)	0,00	0,00	(2.311.898,54)
Coste neto Mobiliario	303.246,10	(77.069,39)	0,00	8.729,17	234.905,88
Equipos para procesos de inf.	3.705.455,84	141.466,30	0,00	0,00	3.846.922,14
A.A. Equipos para proc. de inf.	(3.486.282,55)	(119.466,69)	0,00	0,00	(3.605.749,24)
Coste neto Equipos para proc. de inf.	219.173,29	21.999,61	0,00	0,00	241.172,90
Elementos de transporte	9.405,74	0,00	0,00	0,00	9.405,74
A.A. Elementos de transporte	(9.405,74)	0,00	0,00	0,00	(9.405,74)
Coste neto El. de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otro inmovilizado material	2.819.524,98	8.461,26	0,00	0,00	2.827.986,24
A.A. Otro inmov. material	(2.630.369,11)	(54.514,22)	0,00	0,00	(2.684.883,33)
Coste neto Otro inm. material	189.155,87	(46.052,96)	0,00	0,00	143.102,91
Inmov. material en curso i anticipos	141.583,41	988.381,58	0,00	(533.665,43)	596.299,56
Coste neto in. material en curso	141.583,41	988.381,58	0,00	(533.665,43)	596.299,56
Total resumen					
Coste	58.990.528,64	4.297.684,25	(100.347,39)	0,00	63.187.865,50
Amortización acumulada	(32.687.302,08)	(1.741.287,41)	100.347,39	0,00	(34.328.242,10)
Total coste neto	26.303.226,56	2.556.396,84	0,00	0,00	28.859.623,40

El sistema de amortización es lineal y los porcentajes utilizados han sido los siguientes:

Grupos de elementos	Porcentaje
Construcciones	2
Instalaciones técnicas	10
Maquinaria	10
Otras instalaciones y utillaje	10
Mobiliario	10
Equipos para procesos de información	25
Elementos de transporte	10
Otro inmovilizado	10

Para determinar el porcentaje de amortización del edificio de la Fundació CTM Centre Tecnològic ubicado en Manresa, e incorporado en el 2018 mediante la fusión mencionada en la nota 1, se ha seguido el criterio siguiente:

El Ayuntamiento de Manresa hizo una cesión gratuita de derecho de superficie del terreno donde se ha construido el mencionado edificio. Esta cesión se hizo en noviembre de 2009 por un plazo de 60 años que, por lo tanto, finaliza en octubre de 2069. El edificio construido sobre este terreno se activó en octubre de 2013 y se ha previsto que se acabe de amortizar coincidiendo con la fecha de finalización de la cesión gratuita del derecho de superficie del terreno (octubre de 2069). Esto supone que se amortizará en 673 meses (56 años y 1 mes), es decir, a un 1,783% anual.

Esta partida del epígrafe de construcciones está afecta a garantías hipotecarias. Así mismo, el terreno y el edificio de las oficinas de la entidad en Cerdanyola del Vallès, figuran parcialmente en garantía de una línea de descuento y de una póliza de crédito suscrita con una entidad financiera.

El importe de los bienes totalmente amortizados al cierre del ejercicio asciende a 23.787.711,67 € correspondientes a instalaciones técnicas, mobiliario, equipos para procesamiento de información y otro inmovilizado. Al cierre del ejercicio anterior esta cifra ascendía a 22.858.658,47€.

La cuenta de resultados no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado material.

En la cuenta de resultados no figura ningún importe por la baja de elementos del inmovilizado material (no figura ningún importe en el ejercicio anterior).

Todas las inversiones en inmovilizado están afectas directamente a la actividad de la Entidad y, salvo la inversión en el Málaga TechPark (Parque Tecnológico de Andalucía), prevista y ejecutada en su totalidad en este ejercicio alrededor de los 30.000 €, están situadas dentro del territorio de Cataluña.

La Fundación es propietaria de un edificio ubicado en la calle Balmes, 37-39 de Mataró. Dado que al ejercicio 2011 el uso de este activo fue cedido a la entidad pública empresarial Parc Tecnocampus Mataró por un período de 50 años, ampliable a 75 años, este activo fue dado de baja de los libros contables de la entidad.

Es política de la Fundación contratar todas las pólizas de seguros que se estimen necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales los compromisos firmes de compra y venta de inmovilizado material ascienden a 427.335,24 euros (791.044,04 euros al cierre del ejercicio anterior).

La información en materia de subvenciones figura en la Nota 13 de la memoria. El importe de las subvenciones recibidas relacionadas con el inmovilizado material es el siguiente:

Descripción del activo subvencionado	31/12/2023	31/12/2022
Construcciones	13.754.668,91	13.754.668,91
Instalaciones técnicas	90.418,61	90.418,61
Maquinaria	458.498,70	458.498,70
Otras instalaciones y utillaje	36.350,62	36.350,62
Mobiliario	650.779,55	650.779,55
Equipos para procesos de información	268.706,52	268.706,52
Elementos de transporte	1.530,05	1.530,05
Otro inmovilizado material	1.753.846,05	1.753.846,05
Total	17.014.799,01	17.014.799,01

7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Arrendamientos operativos

Como entidad arrendadora las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como ingresos del ejercicio ascienden a 28.791,60 euros (31.054,68 euros en el ejercicio anterior).

Estas cuotas provienen de los subarrendamientos de determinados espacios de las oficinas de Barcelona, Cerdanyola y Mataró.

Como entidad arrendataria las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gasto del ejercicio ascienden a 1.923.736,82 euros (1.707.469,47 euros en el ejercicio anterior). Su detalle es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31/12/2023	Saldo a 31/12/2022
Alquiler de inmuebles	1.333.727,98	1.218.153,66
Rentings	402.177,03	399.393,89
Alquiler de espacios	176.773,55	88.654,86
Alquiler de vehículos	11.058,26	1.267,06
Total	1.923.736,82	1.707.469,47

Arrendamientos financieros:

La información sobre los contratos de arrendamiento vigentes es la siguiente:

Descripción del activo	Valor en origen	Valor opción de compra	Hasta 1 año		De 1 a 5 años		Total	
			Pagos futuros mínimos	Valor actual de los pagos	Pagos futuros mínimos	Valor actual de los pagos	Pagos futuros mínimos	Valor actual de los pagos
Maquinaria	102.313,31	6,00	23.129,55	20.462,66	50.114,04	44.335,77	73.243,59	64.798,43
Maquinaria	88.765,00	6,00	20.066,48	17.753,00	43.477,37	38.464,83	63.543,85	56.217,83
Maquinaria	53.469,30	0,00	2.029,54	1.782,31	0,00	0,00	2.029,54	1.782,31
Maquinaria	40.000,00	0,00	1.518,28	1.333,33	0,00	0,00	1.518,28	1.333,33
Maquinaria	38.950,00	0,00	5.138,87	4.544,17	0,00	0,00	5.138,87	4.544,17
Maquinaria	117.250,00	0,00	15.469,25	13.679,17	0,00	0,00	15.469,25	13.679,17
Maquinaria	206.461,00	0,00	35.021,90	30.969,15	0,00	0,00	35.021,90	30.969,15
Maquinaria	51.495,89	0,00	9.696,78	8.582,65	0,00	0,00	9.696,78	8.582,65
Maquinaria	250.000,00	0,00	47.599,01	41.666,67	0,00	0,00	47.599,01	41.666,67
Maquinaria	76.681,55	0,00	15.883,45	14.058,28	0,00	0,00	15.883,45	14.058,28
Maquinaria	274.817,44	0,00	62.098,91	54.963,49	25.874,55	22.901,45	87.973,45	77.864,94
Maquinaria	99.900,00	0,00	22.573,88	19.980,00	11.286,95	9.990,00	33.860,83	29.970,00
Maquinaria	43.836,00	0,00	9.905,26	8.767,20	4.952,62	4.383,60	14.857,88	13.150,80
Maquinaria	19.900,00	0,00	4.543,44	3.980,00	3.786,20	3.316,67	8.329,63	7.296,67
Maquinaria	31.460,00	0,00	7.177,19	6.292,00	6.579,09	5.767,67	13.756,28	12.059,67
Maquinaria	99.200,00	0,00	22.631,01	19.840,00	22.631,01	19.840,00	45.262,01	39.680,00
Maquinaria	12.339,82	0,00	3.050,48	2.467,96	3.050,48	2.467,96	6.100,96	4.935,93
Maquinaria	27.700,00	0,00	6.853,19	5.540,00	6.853,19	5.540,00	13.706,38	11.080,00
Maquinaria	34.000,00	0,00	7.937,75	6.800,00	7.937,75	6.800,00	15.875,50	13.600,00
Maquinaria	49.775,00	0,00	11.252,43	9.955,00	20.629,45	18.250,83	31.881,88	28.205,83
Maquinaria	10.966,85	0,00	2.447,40	2.193,37	4.486,91	4.021,18	6.934,31	6.214,55
Maquinaria	10.966,85	0,00	2.447,40	2.193,37	4.486,91	4.021,18	6.934,31	6.214,55
Maquinaria	40.000,00	0,00	8.926,51	8.000,00	16.365,27	14.666,67	25.291,79	22.666,67
Maquinaria	17.128,56	0,00	3.822,45	3.425,71	7.007,82	6.280,47	10.830,26	9.706,18
Maquinaria	55.000,00	0,00	12.274,12	11.000,00	22.502,55	20.166,67	34.776,66	31.166,67
Maquinaria	34.160,00	0,00	7.722,35	6.832,00	14.801,17	13.094,67	22.523,51	19.926,67
Maquinaria	9.888,45	0,00	2.235,47	1.977,69	4.284,65	3.790,57	6.520,12	5.768,26
Maquinaria	62.999,50	0,00	14.241,92	12.599,90	28.483,83	37.799,70	42.725,75	50.399,60
Maquinaria	6.013,02	6,00	1.359,36	1.202,60	2.945,28	2.605,64	4.304,64	3.808,25
Eq. Información	34.945,92	0,00	11.648,64	6.989,18	4.853,60	2.912,16	16.502,24	9.901,34
Maquinaria	117.000,00	100,00	26.909,52	23.400,00	74.001,18	64.350,00	100.910,70	87.750,00
Maquinaria	159.934,95	100,00	36.784,44	31.986,99	101.157,21	87.964,22	137.941,65	119.951,21
Maquinaria	27.280,00	100,00	6.274,20	5.456,00	17.254,05	15.004,00	23.528,25	20.460,00
Maquinaria	46.694,00	100,00	10.850,52	9.338,80	31.647,35	27.238,17	42.497,87	36.576,97
Maquinaria	55.894,99	100,00	12.988,44	11.179,00	37.882,95	32.605,41	50.871,39	43.784,41
Maquinaria	79.919,00	100,00	18.571,20	15.983,80	54.166,00	46.619,42	72.737,20	62.603,22
Maquinaria	89.094,00	0,00	20.444,76	17.818,80	63.038,01	54.941,30	83.482,77	72.760,10
Maquinaria	182.805,46	0,00	42.044,52	36.561,09	129.637,27	112.730,03	171.681,79	149.291,13
Maquinaria	118.088,00	0,00	27.098,16	23.617,60	85.810,84	74.789,07	112.909,00	98.406,67
Maquinaria	54.014,88	0,00	13.503,72	13.503,72	37.547,84	37.547,84	51.051,56	51.051,56
Maquinaria	62.226,00	1.161,96	13.945,44	8.294,50	52.295,40	51.249,68	66.240,84	59.544,18
Maquinaria	140.000,00	2.614,52	31.375,20	23.948,11	117.657,00	113.262,55	149.032,20	137.210,66
Maquinaria	48.069,60	0,00	11.484,72	9.613,92	44.981,82	37.654,52	56.466,54	47.268,44
Maquinaria	34.615,00	0,00	8.159,40	6.923,00	31.957,65	27.115,08	40.117,05	34.038,08
Maquinaria	39.976,60	0,00	9.423,36	7.995,32	36.908,16	31.315,00	46.331,52	39.310,32
Maquinaria	52.110,00	0,00	12.283,44	10.422,00	48.110,14	40.819,50	60.393,58	51.241,50
Maquinaria	28.679,71	0,00	6.760,44	5.735,94	26.478,39	22.465,77	33.238,83	28.201,71
Maquinaria	238.736,38	0,00	56.275,08	47.747,28	220.410,73	187.010,16	276.685,81	234.757,44
Maquinaria	101.132,28	0,00	23.838,96	20.226,46	93.369,26	79.220,29	117.208,22	99.446,74
Total	3.676.654,31	4.394,48	789.717,78	679.583,19	1.621.701,93	1.435.319,70	2.411.419,72	2.114.902,90

8. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO Y CORTO PLAZO

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros a largo plazo de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías de activos financieros	
	Inversiones en el patrimonio de entidades del grupo y asociadas	
	31/12/2023	31/12/2022
Participaciones en empresas asociadas	1.706.468,50	1.674.068,50
Deterioro de valor	(1.672.836,50)	(1.236.971,71)
Total participaciones empresas asociadas	33.632,00	437.096,79
Total instrumentos de patrimonio	33.632,00	437.096,79
Créditos a empresas		
Créditos a empresas asociadas	200.000,00	34.000,00
Deterioro de créditos a empresas asociadas	(200.000,00)	(34.000,00)
Total créditos a empresas asociadas	0,00	0,00
Total	33.632,00	437.096,79

Los créditos a empresas asociadas, hacen referencia a saldos a cobrar de la sociedad Ultrason, S.L. que se han deteriorado en su totalidad.

La información sobre la participación en empresas asociadas es la siguiente:

	Ultrason, S.L.		Reinforce 3D, S.L.	
Domicilio Social	Av. Universitat Autònoma, 23 08290 Cerdanyola del Vallès		Ligallo de Lorente 3, 43870 Amposta	
Actividad	Desarrollo, fabricación y comercialización de aplicaciones en tecnologías de ultrasonidos		Investigación, desarrollo, escalado, producción y comercialización de productos procesados y procedimientos dentro del campo de la fabricación de componentes, partes, piezas y productos compuestos.	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2023	31/12/2022
% participación	23,10%	23,10%	20,00%	20,00%
Patrimonio Neto				
Capital	1.796.434,00	1.796.434,00	3.000,00	3.000,00
Reservas	67.918,00	67.918,00	173.000,00	--
Otras partidas del patrimonio neto	13.261,77	22.914,40	0,00	--
Resultado ejercicio	4.415,04	(9.652,63)	(6.864,57)	--
Resultado de explotación	37.249,45	67.513,04	(6.864,33)	--
Valor según libros				
Coste	597.496,50	597.496,50	1.650,00	600,00
Deterioro de la participación	(597.496,50)	(161.631,71)	0,00	0,00
Dividendos recibidos en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Cotiza en bolsa	No	No	No	No

	Ephion Health, S.L.		NasApp, S.L.	
Domicilio Social	Av. Universitat Autònoma 23 08290 Cerdanyola del Vallès		C/ Bilbao 72., Edifici A, 08005 Barcelona	
Actividad	Disseny, desenvolupament, fabricació i comercialització d'aplic. de programació informàtica així com dispositius mèdics i productes sanitaris		Disseny, desenvolupament, fabricació i comercialització de software , dispositius i serveis per la detecció, gestió i predicció d'episodis de males olors	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
% participación	21,07%	21,07%	45,00%	--
Patrimonio Neto				
Capital	3.009,00	3.158,00	3.000,00	--
Reservas	0,00	0,00	0,00	--
Otras partidas del patrimonio neto	242.163,39	0,00	0,00	--
Resultado ejercicio	(68.612,72)	(8.251,82)	0,00	--
Resultado de explotación	(83.405,99)	(7.871,17)	0,00	--
Valor según libros				
Coste	632,00	632,00	1.350,00	--
Deterioro de la participación	0,00	0,00	0,00	--
Dividendos recibidos en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	--
Cotiza en bolsa	No	No	No	--

	Aracne Solutions From Barcelona, S.L.	
Domicilio Social	Carrer Can Baletes 3, Argentona 08310	
Actividad	Diseny, fabricació i comercialització de sistemes predictius i de control de qualitat així com serveis associats al sector de la manufactura tèxtil	
	31/12/2023	31/12/2022
% participación	50,00%	--
Patrimonio Neto		
Capital	60.000,00	--
Reservas	0,00	--
Otras partidas del patrimonio neto	0,00	--
Resultado ejercicio	0,00	--
Resultado de explotación	0,00	--
Valor según libros		
Coste	30.000,00	--
Deterioro de la participación	0,00	--
Dividendos recibidos en el ejercicio	0,00	--
Cotiza en bolsa	No	--

Puesto que la sociedad Watener, S.L. ha entrado en situación de concurso de acreedores, la Fundación ha dado de baja su participación.

La Fundación ha adquirido en el presente ejercicio participaciones en las sociedades NasApp, S.L. y Aracne Solutions From Barcelona, S.L. por importe de 1.350 euros y 30.000 euros, respectivamente.

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros a corto plazo de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías activos financieros c/p	
	Préstamos y partidas a cobrar	
	31/12/2023	31/12/2022
Créditos a empresas asociadas	0,00	167.969,29
Deterioro de créditos a empresas asociadas	0,00	(167.969,29)
Total	0,00	0,00

Los créditos a empresas asociadas hacen referencia a saldos a cobrar de la sociedad Ultrason, S.L.

9. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO Y CORTO PLAZO

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros a largo plazo de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías de activos financieros			
	Préstamos y partidas a cobrar		Activos disponibles para la venta	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	4.247.078,17	1.680.865,65
Deterioro de valor	0,00	0,00	(184.143,07)	(195.024,89)
Total instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	4.062.935,10	1.485.840,76
Créditos a largo plazo	45.888,35	45.888,35	0,00	0,00
Otros activos financieros	1.297.896,80	661.905,76	0,00	0,00
Total	1.343.785,15	707.794,11	4.062.935,10	1.485.840,76

Los activos disponibles para la venta se refieren a las participaciones que la entidad tiene en varios fondos de inversión y a participaciones minoritarias en otras sociedades.

Los únicos activos financieros que se valoran al cierre del ejercicio a valor razonable son las inversiones en fondos de inversión incluidas en el epígrafe de activos financieros disponibles para la venta, fijándose el valor razonable al precio de cotización al cierre del ejercicio en un mercado activo.

Los créditos a largo plazo hacen referencia a los importes a cobrar de diferentes empresas que desarrollan proyectos conjuntamente con la entidad.

Los otros activos financieros hacen referencia a fianzas constituidas por importe de 235.593,76 euros como garantía del cumplimiento de varios contratos formalizados por la entidad, a una imposición a plazo pignorada incorporada en la integración de la Fundació CTM Centre Tecnològic por importe de 200.000,00 euros y a tres imposiciones a plazo por importe de 726.312,00 euros.

La operativa con los activos financieros de este epígrafe durante el ejercicio ha generado beneficios que han sido imputados a la cuenta de resultados por importe de 5.171,93 euros (unos beneficios de 1.194,61 euros en el ejercicio anterior).

El detalle de los vencimientos de los activos a largo plazo de este epígrafe con un vencimiento determinado es el siguiente:

Vencimiento	Créditos a empresas	Subvenciones	Otros activos financieros	Total
2025	38.794,51	14.352.293,25	0,00	14.391.087,76
2026	4.746,02	3.171.286,64	0,00	3.176.032,66
2027	2.347,82	2.831.264,62	0,00	2.833.612,44
2028	0,00	864.976,48	0,00	864.976,48
Resto	0,00	407.541,25	1.297.896,80	1.705.438,05
Total	45.888,35	21.627.362,24	1.297.896,80	22.971.147,39

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros a corto plazo de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías activos financieros a c/p			
	Préstamos y partidas a cobrar		Activos disponibles para la venta a valor razonable	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Inv. financieras en inst. de patrimonio	0,00	0,00	1.836,55	2.013.880,88
Créditos a corto plazo	8.720,19	144.362,51	0,00	0,00
Otros activos financieros	8.650.907,88	4.203.224,73	0,00	0,00
Total	8.659.628,07	4.347.587,24	1.836,55	2.013.880,88

Los activos disponibles para la venta de este epígrafe hacen referencia básicamente a inversiones que mantiene la entidad en diversos fondos de inversión.

Los créditos a corto plazo hacen referencia a los importes a cobrar de diferentes empresas que desarrollan proyectos conjuntamente con la entidad.

En el epígrafe de otros activos financieros hay imposiciones a plazo por importe de 8.600.000,00 euros (4.200.000,00 euros en el ejercicio anterior) y fianzas entregadas por importe de 50.907,88 euros (224,73 euros en el ejercicio anterior).

10. EXISTENCIAS

El detalle de las existencias a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Materias primas y otros aprovisionamientos	160.873,94	177.861,39
Anticipos a proveedores	85.835,39	85.780,05
Total existencias	246.709,33	263.641,44

La Fundación no ha registrado correcciones valorativas por deterioro de las existencias.

11. USUARIOS, PATROCINADORES Y DEUDORES DE LAS ACTIVIDADES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros del epígrafe de usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar es el siguiente:

Clases	Categorías de activos financieros	
	Préstamos y partidas a cobrar	
	31/12/2023	31/12/2022
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	7.446.707,61	7.543.064,32
Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas	234.007,81	200.552,61
Otros deudores	2.813,09	0,00
Personal	673.377,04	221.136,34
Total	8.356.905,55	7.964.753,27

Los movimientos durante el ejercicio 2023 de las partidas de usuarios, patrocinadores y otras cuentas a cobrar han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/2022	Altes	Baixes	Saldo a 31/12/2023
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	7.543.064,32	25.680.957,18	(25.777.313,89)	7.446.707,61
Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas	200.552,61	33.455,20	0,00	234.007,81
Otros deudores	0,00	2.813,09	0,00	2.813,09
Personal	221.136,34	673.377,04	(221.136,34)	673.377,04
Adm. Púb. deudora por subvenciones	26.215.349,87	47.321.678,70	(50.770.784,08)	22.766.244,49
Total	34.180.103,14	73.712.281,21	(76.769.234,31)	31.123.150,04

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros en el presente ejercicio y en el anterior es como sigue:

Concepto	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Saldo inicial	(754.477,18)	(431.121,39)
Deterioro de valor de cuentas a cobrar	(239.778,98)	(359.551,25)
Recuperación	104.852,29	36.195,46
Cancelación saldos	166.461,31	0,00
Saldo final	(722.942,56)	(754.477,18)

El detalle del efectivo y otros activos líquidos equivalentes a 31 de diciembre es el siguiente:

Clases	Saldo a 31/12/2023	Saldo a 31/12/2022
Caja efectivo	6.718,15	6.297,67
Bancos	11.729.287,23	10.359.630,73
Total efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11.736.005,38	10.365.928,40

12. FONDOS PROPIOS

El detalle de las partidas que componen los Fondos Propios de la Fundación es el siguiente:

Descripción	Saldo inicial 31/12/2022	Altes	Baixes	Traspasos	Saldo final 31/12/2023
Fondo Fundacional	7.812.072,46	0,00	0,00	0,00	7.812.072,46
Excedentes de ejercicios ant.	11.625.579,97	829.449,30	0,00	0,00	12.455.029,27
Excedente ejercicio	829.449,30	946.908,85	(829.449,30)	0,00	946.908,85
Total	20.267.101,73	1.776.358,15	(829.449,30)	0,00	21.214.010,58

Descripción	Saldo inicial 31/12/2021	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo final 31/12/2022
Fondo Fundacional	7.812.072,46	0,00	0,00	0,00	7.812.072,46
Excedentes de ejercicios ant.	10.878.703,35	746.876,62	0,00	0,00	11.625.579,97
Excedente ejercicio	746.876,62	829.449,30	(746.876,62)	0,00	829.449,30
Total	19.437.652,43	1.576.325,92	(746.876,62)	0,00	20.267.101,73

13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

El importe y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que figuran en el balance de la entidad, distinguiendo entre aquellas vinculadas directamente con las actividades de la entidad y las recibidas con carácter de capital son las siguientes:

Entidad	Saldo a 31/12/2023	Saldo a 31/12/2022
Subvenciones oficiales de capital	15.493.218,37	15.869.264,95
Donaciones y legados de capital	277.374,50	396.556,82
Otras subvenciones, donaciones y legados	49.458.101,07	49.859.559,58
Total	65.228.693,94	66.125.381,35

Los importes anteriores incluyen, por una parte, las subvenciones recibidas de proyectos pendientes de ser traspasadas a la cuenta de resultados y, por otro lado, los intereses implícitos de los préstamos a tipo de interés cero o por debajo del considerado interés de mercado.

El movimiento de las partidas anteriores, indicando las subvenciones reconocidas en la cuenta de resultados, es el siguiente:

Concepto	Saldo a 31/12/2022	Addicions	Baixes	Traspasos a resultats	Saldo a 31/12/2023
Subvenciones oficiales de capital	15.869.264,95	0,00	0,00	(376.046,58)	15.493.218,37
Donaciones y legados de capital	396.556,82	0,00	0,00	(119.182,32)	277.374,50
Otras subv. a las actividades	49.093.136,71	40.234.834,94	0,00	(40.522.113,87)	48.805.857,78
Intereses implícitos	766.422,87	0,00	0,00	(114.179,58)	652.243,29
Total	66.125.381,35	40.234.834,94	0,00	(41.131.522,35)	65.228.693,94

Concepto	Saldo a 31/12/2021	Adiciones	Bajas	Traspasos a resultados	Saldo a 31/12/2022
Subvenciones oficiales de capital	16.288.817,34	0,00	0,00	(419.552,39)	15.869.264,95
Donaciones y legados de capital	494.746,62	20.000,00	0,00	(118.189,80)	396.556,82
Otras subv. a las actividades	34.633.952,74	51.073.875,85	0,00	(36.614.691,88)	49.093.136,71
Intereses implícitos	897.344,96	0,00	0,00	(130.922,09)	766.422,87
Total	52.314.861,66	51.093.875,85	0,00	(37.283.356,16)	66.125.381,35

Además de las subvenciones anteriores traspasadas a resultados en este ejercicio, la cuenta de resultados también incluye una subvención recibida para la formación profesional a la ocupación por importe de 72.248,14 euros (60.413,85 euros en el ejercicio anterior).

A continuación, se muestra el origen de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Sector Privado	413.524,26	378.831,21
Sector Público	40.676.066,65	36.834.016,71
Total subvenciones, donaciones y legados recibidos	41.089.590,91	37.212.847,92

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Generalitat de Catalunya	18.600.286,63	18.672.901,24
Otras Administraciones Públicas	22.075.780,02	18.161.115,47
Total subvenciones, donaciones y legados del sector público	40.676.066,65	36.834.016,71

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales, el Patronato de la Fundación considera que se están cumpliendo las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

14. PROVISIONES A LARGO Y CORTO PLAZO

El análisis del movimiento de cada partida del balance durante el ejercicio es el siguiente:

Descripción	Saldo a 31/12/2022	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo a 31/12/2023
Provisiones a corto plazo	4.583.681,31	12.821.520,20	(13.268.000,07)	4.137.201,44
Provisiones a largo plazo	98.214,06	26.734,53	0,00	124.948,59
Total	4.681.895,37	12.848.254,73	(13.268.000,07)	4.262.150,03

Descripción	Saldo a 31/12/2021	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo a 31/12/2022
Provisiones a corto plazo	4.089.185,38	10.170.589,49	(9.676.093,56)	4.583.681,31
Provisiones a largo plazo	82.499,82	15.714,24	0,00	98.214,06
Total	4.171.685,20	10.186.303,73	(9.676.093,56)	4.681.895,37

Las provisiones a largo plazo hacen referencia al importe del desmantelamiento de las oficinas donde se ubica la sede de Barcelona de la entidad, de acuerdo con lo establecido en el contrato de arrendamiento.

Las provisiones a corto plazo hacen referencia a los siguientes conceptos:

- Provisión por el pago de la retribución variable y atrasos de incrementos salariales al personal de la entidad correspondiente al ejercicio por importe de 2.692.293,98 euros (3.217.147,75 euros en el ejercicio anterior).
- Provisión por revocación de subvenciones calculada en base a datos históricos y en función de los proyectos que está gestionando actualmente la entidad por importe de 1.347.917,63 euros (998.472,44 euros en el ejercicio anterior).
- Provisión por riesgos derivados de determinados contratos firmados por la entidad por importe de 96.989,83 euros (368.061,12 euros en el ejercicio anterior).

15. DEUDAS A LARGO Y CORTO PLAZO

El valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros a largo plazo de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías de pasivos financieros	
	Débitos y partidas a pagar	
	31/12/2023	31/12/2022
Deudas con entidades de crédito	3.558.305,28	4.469.696,99
Creditores para arrendamiento financiero	1.619.862,54	1.168.797,70
Otros pasivos financieros	2.042.439,29	2.359.168,32
Total	7.220.607,11	7.997.663,01

Con la fusión por absorción de la Fundació CTM Centre Tecnològic, se incorporó el saldo derivado del convenio firmado el 15 de octubre de 2010 entre el Ministerio de Ciencia e Innovación, el Departament d'Innovació, Universitats i Empresa de la Generalitat de Catalunya y la Fundació CTM Centre Tecnològic, mediante el cual el MICINN dejaba en préstamo a la Fundación la cantidad de 5.799.295 euros, con el fin de poder construir el edificio de la futura sede de la Fundació CTM. El préstamo se constituyó con un plazo de amortización de 10 años, estableciendo un periodo de carencia durante los 2 primeros años y un tipo de interés del 0%.

El 26 de diciembre de 2014 se modificó el convenio inicial y se firmó un acuerdo entre el Ministerio de Economía y Competitividad, la Administración de la Generalitat de Catalunya y la Fundació CTM Centre Tecnològic mediante el cual se modifica el plazo de amortización del préstamo recibido pasando de los 10 años iniciales a 24 años, con la correspondiente minoración de cuotas anuales. El tipo de interés aplicado actualmente es del 0,548%.

Los otros pasivos financieros hacen referencia a otras deudas no bancarias correspondientes a préstamos con otras entidades por proyectos conjuntos, en los cuales la Fundación es la coordinadora del proyecto y, por lo tanto, quien gestiona y liquida las ayudas recibidas con las otras entidades.

La Fundación ha activado varios rentings que, dado que se considera que se quedarán como activos de la Fundación, su contabilización más razonable ha sido la de reconocerlos como pasivo financiero.

El detalle de los vencimientos de las deudas a largo plazo es el siguiente:

Pasivos financieros	2025	2026	2027	2028	Resto	Total
Deudas con entidades de crédito	1.990.199,27	1.076.791,96	399.798,01	91.516,03	0,00	3.558.305,28
Acreedores por arrendamiento financiero	597.685,16	490.771,49	369.451,21	161.954,68	0,00	1.619.862,54
Otros pasivos financieros	212.837,76	123.730,68	128.347,79	133.167,54	1.444.355,52	2.042.439,29
Total	2.800.722,19	1.691.294,13	897.597,01	386.638,25	1.444.355,52	7.220.607,11

El valor en libros de cada uno de los pasivos financieros a corto plazo de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías de pasivos financieros	
	Débitos y partidas a pagar	
	31/12/2023	31/12/2022
Deudas con entidades de crédito	2.355.688,88	2.241.971,26
Acreedores para arrendamiento financiero	791.376,27	642.422,46
Otros pasivos financieros	10.127.116,55	9.445.164,83
Total	13.274.181,70	12.329.558,55

El importe de los gastos financieros imputados en la cuenta de resultados relacionado con los pasivos financieros de este epígrafe ha sido de 512.397,36 euros (437.140,25 euros en el ejercicio anterior).

Se informa que durante el ejercicio 2023 no se ha producido ningún impago y que se ha cumplido con todas las condiciones contractuales de los préstamos.

El importe disponible en las líneas de descuento, así como las pólizas de crédito concedidas a la entidad con sus límites respectivos y la parte dispuesta, son los siguientes:

Descripción	Límite	Dispuesto	Disponible
Líneas de descuento	1.500.000,00	0,00	1.500.000,00
Póliza crédito Banco Santander	1.400.000,00	0,00	1.400.000,00
Póliza crédito Caja arquitectos	1.500.000,00	0,00	1.500.000,00
Póliza crédito BBVA	2.500.000,00	0,00	2.500.000,00
Póliza crédito Bankinter	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
Póliza crédito Banca March	200.000,00	0,00	200.000,00
Póliza crédito Caixabank	3.200.000,00	0,00	3.200.000,00
Póliza crédito Banc Sabadell	800.000,00	0,00	800.000,00
Póliza crédito KutxaBank	50.000,00	0,00	50.000,00
Total	12.150.000,00	0,00	12.150.000,00

El importe de las deudas con garantía real asciende a 2.000.000,00 euros (2.000.000,00 euros en el cierre del ejercicio anterior).

El 12 de enero de 2015 la Fundació CTM Centre Tecnològic (absorbida por la Fundación) suscribió dos préstamos por valor de 1.000.000 de euros con CaixaBank, S.A y con el Institut Català de Finances con garantía hipotecaria sobre el derecho de superficie del edificio sede de la Fundació CTM a Manresa. El plazo de pago se estableció en 12 años desde el 1 de febrero de 2015 hasta el 1 de enero de 2027, mediante el pago de 144 cuotas mensuales de capital e intereses a un tipo de interés variable referenciado al Euribor anual más 3,75 puntos.

La Sociedad Avalis de Catalunya, SGR avala la parte prestataria por un importe de 666.666,00 euros.

El mismo 12 de enero de 2015 la Fundació CTM constituyó dos garantías hipotecarias a favor de Avalis de Catalunya, SGR sobre la finca sede de la Fundació CTM a fin de dar cobertura a las cantidades avaladas por esta sociedad.

**16. ACREEDORES POR ACTIVIDADES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR-
INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS**

El valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros de este epígrafe es como sigue:

Clases	Categorías de pasivos financieros	
	Débitos y partidas a pagar	
	31/12/2023	31/12/2022
Proveedores	5.025.470,27	5.176.230,91
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	6.728,81	10.526,14
Anticipos de usuarios	29.807,14	5.555,54
Total	5.062.006,22	5.192.312,59

**Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera
“Deber de información” de la Ley 18/2022 de 29 de septiembre.**

La información sobre el periodo medio de pago a proveedores de los ejercicios 2023 y 2022 es la siguiente:

Concepto	Días	
	2023	2022
Período medio de pago a proveedores	40,06	49,40
Ratio de operaciones pagadas	40,06	49,80
Ratio de operaciones pendientes de pago	48,04	33,48

Concepto	Importe	
	2023	2022
Total pagos realizados	24.523.496,13	20.400.738,04
Total pagos pendientes	2.891.524,44	5.176.230,91

17. MONEDA EXTRANJERA

Las transacciones en moneda extranjera durante los ejercicios 2023 y 2022 han sido las siguientes:

Ejercicio 2023	Moneda original	Contravalor en euros
Compras		
USD	68.771,14	65.454,05
GBP	147.400,00	174.434,26
CHF	510,00	570,33
JPY	3.030.000,00	19.212,72
Total	3.246.681,14	259.671,36
Servicios recibidos		
USD	120.759,84	113.010,35
GBP	20.244,20	23.751,29
Pesos chilenos	103.368.348,60	115.727,53
CSK	1.275.000,00	3.296,34
DKK	8.718,75	1.209,01
Total	104.793.071,39	256.994,52

Ejercicio 2022	Moneda original	Contravalor en euros
Compras		
USD	115.664,98	110.479,47
GBP	11.056,29	13.438,97
Total	126.721,27	123.918,44
Servicios recibidos		
USD	61.966,45	61.646,37
GBP	3.330,00	4.000,93
Pesos xilens	7.940.569,00	9.943,43
CSK	30.500,00	1.273,97
DKK	9.843,75	1.323,34
Total	8.046.209,20	78.188,04

Las diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio derivadas de la liquidación de estas transacciones han ascendido a una pérdida de 4.904,32 euros (3.265,27 euros en el ejercicio anterior).

18. SITUACIÓN FISCAL

18.1. Saldos con las Administraciones Públicas

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2023 y al cierre del ejercicio anterior es el siguiente:

	2023		2022	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Activos/Pasivos a largo plazo				
- Subvenciones	21.627.362,24		26.429.339,99	0,00
Total activos/pasivos a largo plazo	21.627.362,24	0,00	26.429.339,99	0,00
Otros activos/pasivos a corto plazo				
- Impuesto valor añadido	93.791,00	0,00	1.248,03	0,00
- Retenciones	0,00	405.157,06	0,00	360.621,63
- Seguridad Social	0,00	768.758,23	0,00	683.409,30
- Subvenciones	22.672.453,49	0,00	26.214.101,84	0,00
Total otros activos/pasivos a corto plazo	22.766.244,49	1.173.915,29	26.215.349,87	1.044.030,93

18.2. Impuesto sobre beneficios

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto sobre sociedades de los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

31/12/2023	Cuenta de resultados		
	Aumentos	Disminuciones	Importe
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			946.908,85
Diferencias permanentes:			
- Ingresos/Gastos exentos	0,00	(946.908,85)	(946.908,85)
Base Imponible (Resultado Fiscal)			0,00

31/12/2022	Cuenta de resultados		
	Aumentos	Disminuciones	Importe
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			829.449,30
Diferencias permanentes:			
- Ingresos/Gastos exentos	0,00	(829.449,30)	(829.449,30)
Base Imponible (Resultado Fiscal)			0,00

Las diferencias permanentes corresponden íntegramente a los resultados exentos que ha tenido la Fundación durante el ejercicio 2023. Estos resultados se componen de las rentas exentas de acuerdo con la ley 49/2002 de Régimen Fiscal de entidades sin ánimo de lucro e Incentivos fiscales al mecenazgo de 23 de diciembre, procedentes de explotaciones económicas destinadas a desarrollar el cumplimiento del objeto social, así como rentas con carácter auxiliar o complementario sin que estas últimas superen el 20% de los ingresos totales de la entidad.

El resultado fiscal, considerando las diferencias permanentes mencionadas anteriormente, correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022, ha sido de cero euros.

La Fundación tiene pendientes de comprobación el impuesto sobre beneficios del ejercicio 2019 y siguientes.

La Fundación estima que no existe ninguna circunstancia en relación con su situación fiscal que pudiera afectar sustancialmente a su patrimonio neto.

A causa de las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrían existir ciertas contingencias fiscales, la cuantificación de las cuales no es posible determinar objetivamente. Sin embargo, se estima que la deuda tributaria que de estos hechos podría derivarse, no afectaría significativamente a estas cuentas anuales en su conjunto.

18.3. Otros tributos

No existen circunstancias significativas que afecten a otros tributos, pudiendo ser objeto de comprobación los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que les son de aplicación.

19. INGRESOS Y GASTOS

19.1. Importe de los gastos de administración del patrimonio de la Fundación

El funcionamiento del Patronato no genera ningún gasto ni existen gastos específicos de administración del Patrimonio, puesto que la Fundación destina la totalidad de su patrimonio a su objeto fundacional, conforme al artículo 25.3 de la Ley 30/1994.

19.2. Ayudas concedidas

El desglose de la partida “Ayudas monetarias” de la cuenta de resultados es el siguiente:

Descripción	Importe concedido 2023	Importe concedido 2022
Ayuda concedida al fondo de Fundació Eurecat Chile	48.248,69	0,00
	48.248,69	0,00

19.3. Aprovisionamientos

El desglose de la partida de aprovisionamientos de la cuenta de resultados es el siguiente:

Concepto	2023	2022
Compra de materias primas	3.494.016,85	3.430.214,82
Variación de existencias de materias primas	16.987,45	16.874,52
Total consumo de materias primas	3.511.004,30	3.447.089,34
Trabajos realizados por otras empresas	5.674.344,26	5.259.632,24
Total aprovisionamientos	9.185.348,56	8.706.721,58

19.4. Gastos de personal

El desglose del epígrafe "Cargas sociales" de la cuenta de resultados es el siguiente:

Concepto	2023	2022
Seguridad Social a cargo de la empresa	8.185.167,32	7.220.279,33
Otros gastos sociales	219.082,94	198.237,75
Total	8.404.250,26	7.418.517,08

19.5. Otros resultados

Durante el ejercicio se han producido unos resultados negativos originados fuera de la actividad normal de la entidad incluidos en la partida "Otros Resultados" por importe de 76.465,47 euros (unos resultados negativos de 30.519,11 euros en el ejercicio 2022).

19.6. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores

Los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores con indicación de las actividades a las cuales se destina son los siguientes:

Descripción	Importes 2023	Importes 2022
RuralApps 2020 / 2021/2022/2023	12.280,00	12.280,00
	12.280,00	12.280,00

20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

a) Saldos y transacciones con empresas del grupo y asociadas

Las transacciones efectuadas durante el ejercicio con entidades del grupo y asociadas han sido las siguientes:

	Ejercicio 2023		Ejercicio 2022	
	Servicios recibidos	Servicios prestados	Servicios recibidos	Servicios prestados
Empresas asociadas:				
Ultrason, S.L.	358.356,14	50.039,92	281.444,83	58.106,48
Ephion Health, S.L.	500,00	38.546,00	540,92	21.875,00
Reinforce3D, S.L.	9.970,00	58.487,50	3.000,00	3.258,00
NasApp, S.L.	35.395,04	16.000,00	0,00	0,00
Dipneo, S.L.	0,00	3.500,00	0,00	0,00
Total	404.221,18	166.573,42	284.985,75	83.239,48

El detalle de los saldos pendientes con entidades del grupo y asociadas, tanto de activos como de pasivos, agrupados por tipos de instrumento financiero con la estructura que aparece en el balance al cierre del ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Ejercicio 2023	Saldos deudores	Saldos acreedores	Créditos entregados
Empresas asociadas:			
Ultrason, S.L.	0,00	0,00	200.000,00
Watener, S.L.	67.546,50	0,00	0,00
Ephion Health, S.L.	7.631,47	0,00	0,00
Reinforce3D, S.L.	18.914,84	0,00	0,00
NasApp, S.L.	19.360,00	0,00	0,00
Dipneo, S.L.	4.235,00	0,00	0,00
Total	117.687,81	0,00	200.000,00

Ejercicio 2022	Saldos deudores	Saldos acreedores	Créditos entregados
Empresas asociadas:			
Ultrason, S.L.	133.006,11	0,00	167.969,29
Watener, S.L.	67.546,50	0,00	0,00
Total	200.552,61	0,00	167.969,29

b) Personal de alta dirección y miembros del Patronato

Las remuneraciones salariales y prestaciones de servicios percibidas por el personal de alta dirección durante el ejercicio 2023 han sido de 985.033,21 euros (964.599,76 euros durante el ejercicio 2022), incluyendo esta cifra los costes de seguridad social para la entidad.

Durante el ejercicio 2023 los miembros del Patronato no han recibido ningún tipo de remuneración por parte de la Fundación, así como tampoco han recibido ningún tipo de anticipo ni crédito a lo largo del ejercicio. Aun así, durante el ejercicio la Fundación ha realizado transacciones con algunas empresas que forman parte de su Patronato. Estas han sido las que detallamos a continuación:

	Ejercicio 2023		Ejercicio 2022	
	Servicios recibidos	Servicios prestados	Servicios recibidos	Servicios prestados
Dicomol, S.L.	1.500,00	7.792,45	2.700,00	13.630,03
Creaciones aromáticas industriales, S.A.	0,00	0,00	0,00	28.772,70
Relats, S.A.	0,00	0,00	0,00	17.598,00
Universitat Rovira i Virgili	143.781,34	20.221,61	182.813,55	35.318,97
Hallotex, S.L.	0,00	0,00	0,00	51.440,00
Leitat (acondicionamiento Tarrasense)	32.965,12	0,00	44.846,22	38.710,00
Universitat Politècnica de Catalunya	66.955,76	17.965,00	70.402,25	16.494,80
Sener Ingeniería y Sistemas, S.A.	0,00	0,00	0,00	45.570,00
HP Print and Computing Solutions, S.L.U.	0,00	97.012,00	0,00	3.035,00
Metalic, S.A.	1.622,15	0,00	0,00	0,00
Avinent Implant System, S.L.U.	0,00	718,20	0,00	1.109,96
Noel Alimentaria, S.A.U.	0,00	16.975,00	0,00	0,00
Total	246.824,37	160.684,26	300.762,02	251.679,46

La Fundació no tiene ningún tipo de obligación en materia de pensiones o seguros de vida hacia los miembros de su Patronato.

El detalle de los saldos pendientes con estas empresas, tanto de activos como de pasivos, al cierre del ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Ejercicio 2023	Saldos deudores	Saldos acreedores	Créditos entregados
Dicomol, S.L.	4.329,17	3.267,00	0,00
Creaciones aromáticas industriales, S.A.	6.050,00	0,00	0,00
HP Print and Computing Solutions, S.L.U.	96.590,91	0,00	0,00
Relats, S.A.	459,80	0,00	0,00
Avinent Implant System, S.L.U,	100,62	0,00	0,00
Universitat Rovira i Virgili	8.337,04	8.493,33	0,00
Universitat Politècnica de Catalunya	853,05	0,00	0,00
Sener Ingeniería y Sistemas, S.A.	3.562,24	0,00	0,00
Corp. Catalana de Mitjans Audiovisuals, S.A.	0,00	6.599,34	0,00
Total	120.282,83	18.359,67	0,00

Ejercicio 2022	Saldos deudores	Saldos acreedores	Créditos entregados
Dicomol, S.L.	2.982,42	3.267,00	0,00
Creaciones aromáticas industriales, S.A.	22.941,60	0,00	0,00
Relats, S.A.	9.704,20	0,00	0,00
Universitat Rovira i Virgili	8.037,04	17.578,46	0,00
Sener Ingeniería y Sistemas, S.A.	55.139,70	0,00	0,00
Leitat (acondicionamiento Tarrasense)	11.023,58	0,00	0,00
Universitat Politècnica de Catalunya	1.495,51	6.968,12	0,00
Total	111.324,05	27.813,58	0,00

21. NEGOCIOS CONJUNTOS

La Entidad ha liquidado en el presente ejercicio la UTE Fundació Barcelona Media i Emblemma Espais Audiovisuals, S.L. en la que participaba en un 75%.

22. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Y DE INGRESOS A FINALIDADES ESTATUARIAS

Los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional, que están vinculados directamente al cumplimiento de las finalidades propias, están distribuidos en las diferentes partidas que componen el balance de la Entidad.

Los cálculos por los cuales se determina si se ha destinado a las finalidades estatutarias el porcentaje legalmente establecido en los últimos 4 ejercicios son los siguientes:

Ejercicio	Ingresos netos ajustados	Importe aplicación obligatoria	Importes ejecutados al cumplimiento directo en el ejercicio	Aplicación de recursos al cumplimiento directo de las finalidades fundacionales						Importe pendiente		
				2019	2020	2021	2022	2023	Total		% cumplimiento	
2019	35.158.405,65	24.610.883,96	33.661.346,69	33.661.346,69	-	-	-	-	-	33.661.346,69	136,8%	-
2020	34.790.478,34	24.353.334,84	34.324.591,14		34.324.591,14	-	-	-	-	34.324.591,14	140,9%	-
2021	36.783.077,73	25.748.154,41	36.036.201,11			36.036.201,11	-	-	-	36.036.201,11	140,0%	-
2022	39.378.233,93	27.564.763,75	38.548.784,63				38.548.784,63	-	-	38.548.784,63	139,8%	-
2023	40.405.608,90	28.283.926,23	39.458.700,05					39.458.700,05	-	39.458.700,05	139,5%	-
Total		130.561.063,19	182.029.623,62	33.661.346,69	34.324.591,14	36.036.201,11	38.548.784,63	39.458.700,05		182.029.623,62	139,4%	-

Ejercicio 2023:

CONCEPTO	Eurecat del 01/01/23 al 31/12/23	Ingresos	Gastos fundacionales	Gastos necesarios
Ingresos de las actividades	59.488.177,64	59.488.177,64	0,00	0,00
Trabajos realizados por la emp. para su activo	620.198,15	620.198,15	0,00	0,00
Aprovisionamientos	(9.185.348,56)	0,00	(9.129.741,78)	(55.606,78)
Otros ingresos de las actividades	28.791,60	28.791,60	0,00	0,00
Gastos de personal	(37.090.745,45)	0,00	(29.581.566,67)	(7.509.178,78)
Otros gastos de explotación	(10.062.030,21)	642.933,87	(585.979,42)	(10.118.984,66)
Servicios externos	(9.423.792,87)	0,00	(278.904,85)	(9.144.888,02)
Tributos	1.916,96	0,00	(14.433,67)	16.350,63
Det. y variación de prov. por op. de las actividades	(640.154,30)	642.933,87	(292.640,90)	(990.447,27)
Amortizaciones del inmovilizado	(2.891.276,82)	0,00	(148.377,59)	(2.742.899,23)
Subv., donaciones y legados tras. el resultado	495.228,90	495.228,90	0,00	0,00
Exceso de provisiones	685.117,23	749.922,14	0,00	(64.804,91)
Det. y resultado por enajenación de inmovilizado	(45.575,70)	0,00	0,00	(45.575,70)
Otros resultados	(76.465,47)	0,00	(73,03)	(76.392,44)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.917.822,62	62.025.252,30	(39.445.738,49)	(20.661.691,19)
Ingresos financieros	117.083,21	117.083,21	0,00	0,00
Gastos financieros	(654.246,62)	0,00	(8.125,86)	(646.120,76)
Variación del valor razonable en inst. financieros	5.171,93	8.508,40	0,00	(3.336,47)
Diferencias de cambio	(4.904,32)	708,35	(4.835,70)	(776,97)
Det. y resultado por enajenación de ins. financieros	(434.017,97)	10.965,00	0,00	(444.982,97)
RESULTADO FINANCIERO	(970.913,77)	137.264,96	(12.961,56)	(1.095.217,17)
RESULTADO DEL EJERCICIO	946.908,85	62.162.517,26	(39.458.700,05)	(21.756.908,36)

Ingresos	62.162.517,26		
Gastos necesarios	(21.756.908,36)		
rentas netas	40.405.608,90		
70% Rentas Netas	28.283.926,23	<	39.458.700,05

Ejercicio 2022:

CONCEPTO	Eurecat del 01/01/22 al 31/12/22	Ingresos	Gastos fundacionales	Gastos necesarios
Ingresos de las actividades	53.525.512,35	53.525.512,35	0,00	0,00
Trabajos realizados por la emp. para su activo	628.021,00	628.021,00	0,00	0,00
Ayudas concedidas y otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	(8.706.721,58)	0,00	(9.234.980,18)	528.258,60
Otros ingresos de las actividades	31.054,68	31.054,68	0,00	0,00
Gastos de personal	(33.656.382,73)	0,00	(28.223.303,24)	(5.433.079,49)
Otros gastos de explotación	(7.813.859,20)	713.097,70	(564.362,76)	(7.962.594,14)
Servicios externos	(7.220.178,13)	0,00	(106.343,90)	(7.113.834,23)
Tributos	(29.207,79)	0,00	(4.687,63)	(24.520,16)
Det. y variación de prov. por op. de las actividades	(564.473,28)	713.097,70	(453.331,23)	(824.239,75)
Amortizaciones del inmovilizado	(2.690.210,98)	0,00	(514.463,71)	(2.175.747,27)
Subv., donaciones y legados tras. el resultado	537.742,19	537.742,19	0,00	0,00
Exceso de provisiones	120.690,30	120.690,30	0,00	0,00
Det. y resultado por enajenación de inmovilizado	(670.229,77)	0,00	0,00	(670.229,77)
Otros resultados	(30.519,11)	120.190,35	0,00	(150.709,46)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.275.097,15	55.676.308,57	(38.537.109,89)	(15.864.101,53)
Ingresos financieros	131.027,73	131.027,73	0,00	0,00
Gastos financieros	(572.515,78)	0,00	(6.338,40)	(566.177,38)
Variación del valor razonable en inst. financieros	1.194,61	1.194,61	0,00	0,00
Diferencias de cambio	(3.265,27)	2.769,18	(5.336,34)	(698,11)
Det. y resultado por enajenación de ins. financieros	(2.089,14)	0,00	0,00	(2.089,14)
RESULTADO FINANCIERO	(445.647,85)	134.991,52	(11.674,74)	(568.964,63)
RESULTADO DEL EJERCICIO	829.449,30	55.811.300,09	(38.548.784,63)	(16.433.066,16)

Ingresos	55.811.300,09		
Gastos necesarios	(16.433.066,16)		
rentas netas	39.378.233,93		
70% Rentas Netas	27.564.763,75	<	38.548.784,63

Ejercicio 2021:

CONCEPTO	Eurecat del 01/01/21 al 31/12/21	Ingresos	Gastos fundacionales	Gastos necesarios
Ingresos de las actividades	49.939.706,25	49.939.706,25	0,00	0,00
Trabajos realizados por la emp. para su activo	684.799,57	684.799,57	0,00	0,00
Ayudas concedidas y otros gastos	(240.000,00)	0,00	(240.000,00)	0,00
Aprovisionamientos	(7.951.670,52)	0,00	(7.951.670,52)	0,00
Otros ingresos de las actividades	32.215,34	32.215,34	0,00	0,00
Gastos de personal	(30.944.308,27)	0,00	(26.310.844,55)	(4.633.463,72)
Otros gastos de explotación	(7.498.234,73)	0,00	(625.537,38)	(6.872.697,35)
Servicios externos	(7.055.310,99)	0,00	(219.240,23)	(6.836.070,76)
Tributos	(62.085,33)	0,00	(33.650,48)	(28.434,85)
Det. y variación de prov. por op. de las actividades	(380.838,41)	0,00	(372.646,67)	(8.191,74)
Amortizaciones del inmovilizado	(2.606.205,09)	0,00	(850.826,34)	(1.755.378,75)
Subv., donaciones y legados tras. el resultado	558.360,76	558.360,76	0,00	0,00
Det. y resultado por enajenación de inmovilizado	(734.569,76)	(734.569,76)	0,00	0,00
Otros resultados	(34.589,19)	11.804,76	(46.393,95)	0,00
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.205.504,36	50.492.316,92	(36.025.272,74)	(13.261.539,82)
Ingresos financieros	160.756,25	160.756,25	0,00	0,00
Gastos financieros	(612.811,10)	0,00	(10.928,37)	(601.882,73)
Variación del valor razonable en inst. financieros	829,41	829,41	0,00	0,00
Diferencias de cambio	(7.402,30)	0,00	0,00	(7.402,30)
Det. y resultado por enajenación de ins. financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO FINANCIERO	(458.627,74)	161.585,66	(10.928,37)	(609.285,03)
RESULTADO DEL EJERCICIO	746.876,62	50.653.902,58	(36.036.201,11)	(13.870.824,85)

Ingresos	50.653.902,58		
Gastos necesarios	(13.870.824,85)		
rentas netas	36.783.077,73		
70% Rentas Netas	25.748.154,41	<	36.036.201,11

Ejercicio 2020:

CONCEPTO	Eurecat del 01/01/20 al 31/12/20	Ingresos	Gastos fundacionales	Gastos necesarios
Ingresos de las actividades	46.488.635,66	46.488.635,66	0,00	0,00
Trabajos realizados por la emp. para su activo	874.658,44	874.658,44	0,00	0,00
Aprovisionamientos	(6.920.857,57)	0,00	(6.920.857,57)	0,00
Otros ingresos de las actividades	14.725,09	14.725,09	0,00	0,00
Gastos de personal	(29.845.622,29)	0,00	(25.349.794,04)	(4.495.828,25)
Otros gastos de explotación	(6.983.354,63)	847.968,48	(1.378.255,43)	(6.453.067,68)
Servicios externos	(6.457.870,75)	0,00	0,00	(6.457.870,75)
Tributos	4.803,07			4.803,07
Det. y variación de prov. por op. de las actividades	(530.286,95)	847.968,48	(1.378.255,43)	0,00
Amortizaciones del inmovilizado	(2.529.036,69)	0,00	0,00	(2.529.036,69)
Subv. donaciones y legados tras. el resultado	630.744,51	630.744,51	0,00	0,00
Det. y resultado por enajenación de inmovilizado	(19.777,17)	7.259,89	0,00	(27.037,06)
Otros resultados	(6.608,93)	49.587,55	0,00	(56.196,48)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.703.506,42	48.913.579,62	(33.648.907,04)	(13.561.166,16)
Ingresos financieros	188.321,17	188.321,17	0,00	0,00
Gastos financieros	(664.368,51)	0,00	(664.368,51)	0,00
Variación del valor razonable en inst. financieros	1.620,07	1.620,07	0,00	0,00
Diferencias de cambio	(11.196,22)	119,37	(11.315,59)	0,00
Det. y resultado por enajenación de ins. financieros	(751.995,73)	126.757,00	0,00	(878.752,73)
RESULTADO FINANCIERO	(1.237.619,22)	316.817,61	(675.684,10)	(878.752,73)
RESULTADO DEL EJERCICIO	465.887,20	49.230.397,23	(34.324.591,14)	(14.439.918,89)

Ingresos	49.230.397,23		
Gastos necesarios	(14.439.918,89)		
Rentas netas	34.790.478,34		
70% Rentas Netas	24.353.334,84	<	34.324.591,14

23. OTRA INFORMACIÓN

23.1 Personal

El número medio de trabajadores durante el ejercicio, desglosado por funciones y por sexos es el siguiente:

Categoría profesional	2023			2022		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Alta dirección y Dirección	6,00	2,00	8,00	6,07	2,02	8,09
Jefes Intermedios	68,88	42,83	111,71	66,75	41,54	108,29
Estudiantes y otros	10,00	4,50	14,50	5,49	2,55	8,04
Personal administrativo	6,63	26,12	32,75	8,09	43,99	52,08
Personal técnico	346,57	247,24	593,81	297,14	188,78	485,92
Total	438,08	322,69	760,77	383,54	278,88	662,42

23.2. Honorarios devengados por los auditores de cuentas

El importe de los honorarios por la auditoría de las cuentas anuales de la Fundación correspondientes al ejercicio 2023 han ascendido a 17.550,00 euros (17.250,00 euros en el ejercicio anterior). Los honorarios devengados durante el ejercicio 2023 por los auditores de estas cuentas anuales por otros servicios de verificación han ascendido a 10.200,00 euros (8.200,00 euros en el ejercicio anterior).

23.3. Cambios en el Patronato de la Fundación

Durante el ejercicio, y hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios en el Patronato, sin perjuicio de la tramitación prevista legalmente para su inscripción en el Registro de Fundaciones:

Cambios en la presidencia del Patronato

Presidente: Dicomol, S.L., representada por el señor Daniel Altimiras Viladrich.

Vicepresidencia Segunda: Señor Francesc Santasusana Riera, designado por la Comisión antigua Fundació CTM Centre Tecnològic (Comissió territorial de Manresa)*.

Altas

Talentea Recruitment, S.L. (Talentea), representada por el señor Antoni Garrell Guiu*

Preparados, Aditivos y Materias Primas, S.A (PAYMSA), representada por la señora Dènia Martínez Chamorro*

Manusa, S.L., representada por la señora Laia Guilera Viladomiu*

Frit Ravich, S.L., representada por la señora Judith Viader Codina*

Bajas

Simon Holding, S.L.

Carinsa-Creaciones Aromáticas Industriales, S.A.

Laboratorios Hipra, S.A.
Relats, S.A.

Sener Ingeniería y Sistemas, S.A.

Cambios representantes persona física

Cellnex Telecom, S.A., representada por Tradia Telecom, S.A.U., el señor Xavier Redón Hernández substituye al señor José Antonio Aranda Legazpe*

La composición del Patronato de la fundación al cierre del ejercicio es la siguiente:

Presidente: Dicomol, S.L., representada por el señor Daniel Altimiras Viladrich, designado por la Comisión antigua de la Fundació Ascamm.

Vicepresidencia primera: Sr. Roger Torrent i Ramió, designado por el Departament d'Empresa i Treball.

Vicepresidencia segunda: Sr. Francesc Santasusana Riera, designado por la Comissió Antiga de la Fundació CTM Centre Tecnològic (Comissió territorial de Manresa).

Vicepresidencia tercera: Sr. Jaume Ferrús Estopà, designado por la Comisión Antiga de la Fundació Barcelona Media.

Vocales

Sr. Albert Castellanos Maduell, designado por el Departament d'Empresa i Treball.

Sr. Joan Romero Circuns, designado por el Departament d'Empresa i Treball.

Colorado Zone, S.L. representada por el señor Antoni Esteve Avilés.

Cellnex Telecom, S.A., representada por Tradia Telecom, S.A.U., representada por el señor Xavier Redón Hernández, designada por la Comissió Antiga de la Fundació Barcelona Digital Centre Tecnològic.

Laboratorios Hartmann, S.A., representada por el señor Marc Pérez Pey, designada por la Comissió Antiga de la Fundació Cetemmsa.

Hallotex, S.L., representada por el señor José Manuel Caballero Ballesteros.

Universitat Rovira i Virgili, representada por el señor Josep Pallarès Marzal, designada por la Comissió Territorial de Tarragona (Comissió territorial Catalunya Sud).

Associació Acondicionamiento Tarrasense, representada por el señor Jordi William Carnes Ayats.

Universitat Politècnica de Catalunya, representada por el señor Climent Molins Borrell.

Metàlic, S.A. representada por el señor Jordi Rull Perera.

Andrés Pinaluba, S.A. representada por el señor Andreu Pinaluba Mitjà.

Repsol Petróleo, S.A. representada por el señor Javier Sancho Hernández.

HP Printing and computing solutions, S.L.U. representada por el señor Ramon Bartolomé Pastor Martínez.

Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals, representada por la Sra. Rosa Romà i Monfà.

Noel Alimentaria, S.A.U. representada por el señor Jaume Planella Busquets

Avinent Science and Technology, S.L. representada por el señor Albert Giralt Cadevall

Senyor Lluís Juncà Pujol, designado por el Departament d'Empresa i Treball.

Talentea Recruitment, S.L., representada por el señor Antoni Garrell Guiu*

Preparados, Aditivos y Materias Primas, S.A., representada por la señora Dènia Martínez Chamorro*

Manusa, S.L., representada por la señora Laia Guilera Viladomiu*

Frit Ravich, S.L., representada por la señora Judith Viader Codina*

Señor Joan Serra i Albesa (Secretario no patrono).

* Nombramientos pendientes de inscripción en el Registro de Fundaciones

24. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Fundación, sensible y consciente de la relación con el entorno en el que desarrolla su tarea, se compromete a mantener unos criterios de calidad y gestión sostenibles y a destinar los esfuerzos y recursos necesarios, para impregnar de este compromiso todos los procesos internos.

En este sentido, la política de medio ambiente y calidad de la Fundación muestra un marco general que hay que tener en cuenta a la hora de diseñar los procesos internos, evaluar su aplicación, y proponer a la vez oportunidades de mejora.

La Fundación se compromete a:

- Garantizar el cumplimiento de la normativa vigente, especialmente en materia ambiental, en todo el que pueda afectar a la actividad de la Fundación.
- Implementar un sistema de control, gestión y mejora que garantice el uso eficiente de los recursos necesarios para el desarrollo de su tarea.

Con el objeto de poder llevar a cabo la política de medio ambiente la Fundación usa materiales reciclados y también recicla papel, plásticos, tóneres, etc. para minimizar el impacto ambiental y la protección y mejora del medio natural.

En la fecha de formulación de las presentes cuentas, la Fundación no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones o contingencias de naturaleza medioambiental que puedan ser significativos, en relación con el patrimonio, la situación financiera y sus resultados.

25. INFORMACIÓN SEGMENTADA

La distribución del importe de ingresos y gastos correspondiente a sus actividades ordinarias, por categorías de actividades, es la siguiente:

	2023		2022	
	Ingresos	Gastos	Ingresos	Gastos
Área I+D	49.715.082,34	35.970.072,71	44.000.438,13	32.219.498,66
Área Transferencia	6.927.889,37	7.570.292,24	7.713.302,64	7.199.307,62
Área de Servicios Generales	5.519.545,55	17.675.243,45	4.097.559,32	15.563.044,51
Total	62.162.517,26	61.215.608,41	55.811.300,09	54.981.850,79

26. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No han existido hechos posteriores al cierre del ejercicio que hayan puesto de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio y que hayan requerido modificación en la memoria aunque no hayan supuesto un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales.

Tampoco se ha producido ningún hecho posterior al cierre del ejercicio que muestre condiciones que no existían al cierre del mismo pero que sean de tal importancia de forma que la no información sobre los mismos, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales.

No se ha producido ningún hecho con posterioridad al cierre del ejercicio que afecte a la aplicación de empresa en funcionamiento.

Estas cuentas anuales de la Fundació Eurecat correspondientes al ejercicio 2023 han sido formuladas por el Patronato de la Fundación en su reunión de 30 de mayo de 2024. El Presidente y el Secretario del Patronato, en su representación, firman las presentes cuentas anuales.

Sr. Daniel Altimiras Viladrich
en representación de **Dicomol, S.L.**
PRESIDENTE

Sr. Joan Serra i Albesa
SECRETARIO